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Ordynacja wyborcza p. Sławka

„B.B.W .R. b ędzie  S e jm em ”
P. W. Stawek wygłosił wczoraj na 

posiedzeniu kierownictwa BBWR. mo 
we o nowej ordynacji wyborczej wed
ług projektu pp.: Sławka, Cara, Po- 
doskiego i świtalskiego. Główne ustę
py mowy podajemy w brzmieniu do-

słownem. Red.
„Pizcz kilka lat uwaga nasza była

skierowana na sprawę Konstytucji. — 
Chodziło najpierw o zasady, na jakich 
ma być zbudowany ustrój państwa, a 
następnie o przeprowadzenie przez 
Sejm i Senat odpowiedniej ustawy.

Przy rozwiązaniu zagadnień ustrojo
wych, wysunęły się pytania, w jaki spo
sób maja być wybierane Sejm i Senat.

Szukaliśmy najpierw odpowiedzi na 
pytania: a) kto ma wybierać senato
rów? b) jakie uprawnienia przyznać Se
natowi?

Sprawa Sejmu dojrzewała powoli, a- 
le nie można było zgóry przewidzieć 
ozy .załatwienie jej w obecnej kadencji 
będzie wykonalne i czy nie trzeba bę
dzie przełożyć tego na okres po nowych 
wyborach. Przyznaję otwaicię, że skła
nialiśmy się raczej do przesunięcia tej 
sprawy na później, temlbardziej, że nie 
było rzeczą łatwą znaleźć praktyczne 
rozwiązanie.

„ZASŁUGA" P. KOZŁOWSKIEGO.
Inicjatywę w kierunku właściwego 

rozwiązania sprawy ordynacji wybor
czej do Sejmu dał b. premjer prof. Leon 
Kozłowski, którego dużą zasługę w tej 
dziedzinie pragnę z uznaniem podkreś- 
Wć.-Propozycje jego odpowiadały zało
żeniom ogólnym, na których rozwijała 
się nasza praca i które wnieśliśmy do 
Konstytucji.

Propozycje prof. Leona Kozłowskie
go odbiegały od systemów dotychczaso
wych, musiały więc być szczegółowo 
przeanalizowane i przepraoowane w j 
małem gronie osób. Przez kilka miesię
cy poddawaliśmy je kiytycznej ocenie, 
i dziś przedkładamy panom związany i 
wykończony projekt.

Następuje filipika przeciwko „partyjni- 
jtwu" według wzorów, znanych od kilku 
lat, powtarzanych aż do znudzenia dziesiąt 
ki i setki razy. Później p. Sławek wraca do 
sedna sprawy.

100 OKRĘGÓW WYBORCZYCH.
Praktycznie będzie to wyglądać tak: ' 

całe państwo będzie podzielone na 100 
okręgów dwumandatowyoh. Przy po
dziale na okręgi dążyliśmy przedewszy- 
stkfem do tego, aby łączyły one powia- I 
ty możliwie dto siebie zbliżone charak

„Trzecia" Rzesza

Nowy mord w Dachau
Słynny obóz koncentracyjny w Dachau w Bawarji stal się znowu miejsce mor

du, wykonanego na socjaliście Franciszku Moertl przez zbirów hitlerowskich. 
Franciszek Moertl był przed przyjściem Hitlera radnym miasta Weiden. Dnia 

17 maja 1934 r. hitlerowcy aresztowali Moertla wraz z dwoma synami, oskar
żając ich o robotę nielegalną. W wielkim procesie, wytoczonym bawarskim so
cjalistom w Monachium, Moertla skazano na 7 miesięcy więzienia; że mu jednak 
zaliczono areszt prewencyjny, Moertla wypuszczono na wolność.

Ta pozorna wolność zamieniła się dla Moertla w powolne męczeńskie kona
nie. Zaopiekowała się nim „Gestapo" (tajna policja), która Moertla wzięła w 
areszt ochronny i zamknęła go w Dachau, gdzie zaraz po przywiezieniu tak go 
srodze pobito, że zaszła potrzeba przewiezienia go do szpitala. Ze szpitala 
przewieziono Moertla do kliniki chirurgicznej, gdzie 19 kwietnia dokonał mę
czeńskiego żywota. Dnia 23 kwietnia zwłoki Moertla wydano rodzinie, która 
przewiozła je do m. Weiden. gdzie Moertl był pwoszcchnie znany, jako spokoj
ny, ale dzielny i oddany sprawie robotniczej pracownik, cieszący się powsze- 
cbnem poważaniem. Moertl liczy! 57 lat.

Według niemieckiej prasy emigracyjnej nad Rzeszą przechodzi obecnie nowa 
lala terom. Za swe niepowodzenia i klęski w polityce zagranicznej Niemcy Hi
tlera mszczą się na niemieckich przyjaciołach pokoju i wolności.

terem i współżyciem ich mieszkańców.
Ludzie, powołani w diodzę wyborów 

przez miejscowe społeczeństwo, do spe! 
niania pewnych zadań, a więc już obda
rzeni jego zaufaniem, będą wyznaczali 
delegatów do zgromadzenia okręgowe
go-

TWÓRCY POSŁÓW.
Będą tam zatem przedstawiciele sa

morządu terytorialnego, a więc delega
ci rad powiatowych, miejskich i gmin
nych, a także pizedstawiciele samorządu 
gospodarczego i organizacyi zawodo
wych, a więc delegaci izb rolniczych — 
przemysłowo - handlowych i rzemieślni 
czwch, oraz pracowniczych związków 
zawodowych.

To zgromadzenie delegatów wyłaniać 
będzie spośród ludzi znanych i szano
wanych — kandydatów w ilości nie 
mniejszej, niż podwójna ilość poslórw. 
Z pośród tych kandydatów każdy wy
borca będzie mógł wybrać dwóch.

Następują wywody o roli i znaczeniu 
posła, jako takiego, naogó! radyklanie od
mienne od praktyki BBWR. Ponadto p. 
Sławek zapowiada znaczne zmniejszenie 
liczby posłów i przechodzi do sprawy Sc-

SENAT.
Senat ma reprezentować większe do

świadczenie oraz wszechstronniejsze po: 
mow.anie racji sianu.

Pragniemy przyznać uprawnienia do 
wybierania Senatu tym ludziom, którzy 
wybili się ponad innych dzięki bądź 
swoim zasługom, bądź zaufaniu iakiem

zostali obdarzeni przez swoje otoczenie.
Jeśli postawimy sobie pytanie według 

jakich kryterjów — przy uwzględnieniu 
tego, co przed chwilą powiedziałem, ma 
my przyznawać ie specjalne uprawnie
nia, które dają prawo glosowania do se
natu, to za najważniejsze należy uznać: 
1) zasługę osobistą na rzecz dobra zbio 
rowego, 2) zaufanie obywateli.

ORDERY, JAKO SPRAWDZIAN 
ZASŁUGI.

Pierwsza kategorja — to ci, których 
zasługi na rzecz dobra zbiorowego zo
stały ocenione przez Państwo, i pań
stwo wyróżniło ich przez nadanie orde
rów i odznaczeń, zarówno wojennego, 
jak i cywilnego charakteru.

Druga kategorja to ci, których lud
ność wybrała do władz samorządu tery
torialnego, samorządu gospodarczego i 
zarządów oiganizacyj społecznych. Wy
bierając ich, ogół uznał ich za rozum
niejszych, za lepszych a przedewszyst- 
kiem za godnych zaufania.

WYBORY POŚREDNIE.
Wybory do Senatu nie będą bezpo

średnie. Pragnę dać wyraz swemu głę
bokiemu przekonaniu, że im mniejsze 
grono ludzi dokonuje wyborów, tem bar 
dziej świadomie to czyni, tem lepiej mo 
że znać człowieka, którego wybiera i 
lepiej może go ocenię. System dwusto
pniowy wyborów do Senatu da r.-apew- 
no wynik bardziej przemyślany.

Praktycznie ma to być tak:
Wyborcy do Senatu w swoich obwo

dach glosowania (gmina, parę gmin, lub 
część gminy większej) na zebraniu swo-

Raptowne zaostrzenie sytuacji

Mobilizacja we Włoszech
Ogłoszono w Rzymie następujący ko

munikat: Poważne dostawy broni, wy
słane do Abisynji przez niektóre tabry- 
ki europejskie, dokładnie znane, zarzą
dzenia mobilizacyjne, przedsięwzięte 
przez Rząd etiopski oraz ostatnia mowa 
cesarza Etjopji, zniewalają Rząd wioski 
do przedsięwzięcia nowych środków o- 
strożności, celem zagwarantowania bez
pieczeństwa we włoskich kolonjach w 
Afryce Wschodniej.

Premjer Mussolini w charakterze mi
nistra spraw wojskowych, zarządzi! mo
bilizację dwóch dywizyj „czarnych ko
szul", noszących nazwę 23 marca i 2ó

października. Na czele tych dywizyj 
stoją generałowie dywizji, Bastico i 
Sotnroa.

Ponadto zmobilizowano bataljony 
„czarnych koszul" z Palermo, Cuneo, 
Rayenny i Forli. Powołano również pod 
broń kontyngenty rocznika 1913, które 
służyły tylko w ciągu 6 miesięcy- Kon 
tyngenty te pozwalają postawić na 
stepie wojennej inne jednostki wojsk 
metropolii. Dzięki tym zarządzeniom, 
cały rocznik 1913 znajdzie się pod bro-

Prof. Piccard
w Polsce

Wczoraj o godz, 9.10 do Warszawy 
przybył z Brukseli słynny badacz stra- 
tosfery prof. Piccard. Na dworcu ocze
kiwali przybycia .uczonego w zastęp
stwie szefa departamentu aeronautyki 
mir.', spr. wojsk, pik. Wolszleger, szef 
wydz. balonowego, oraz mjr. Mazurek, 
kierownik wojskowych warsztatów ba- 
Itonowydh w Legjonowie, profesorowie 
politechniki warszawskiej z prof. Woll- 
kem, przedstawiciele LOPP., aeroklubu 
R. P., liczne grono dziennikarzy oraz pu
bliczność, która zgotowała przybyłemu 
uczonemu serdeczne powitanie.

C. K. W.
Posiedzenie CKW. PPS., wyznaczone 

początkowo na czwartek, zostaje prze
niesione na piątek, dn. 10 maja o godz. 
10 r. w lokalu Sekretariatu Generalnego 
(Warszawa, Warecka 7) z tym samym 
porządkiem dziennym i w tym samym 
rozszerzonym składzie.

SEKRETARJAT GENERALNY.

jem będą wybierali delegata do woje
wódzkiego kolegium wyborczego. Koleg
ia te wybiorą senatorów osobno.z każ
dego wojwództwa. Uwaga ich — jestem 
przekonany — zatrzymywać się będzie 
na łych kandydatach, których nazwiska 
coś mówią na szerszych terenach. W 
tych warunkach można oczekiwać, że 
będą wybrani ludzie dzięki osobistym 
walorom umysłu i charakteru.

Sądzimy, że w len sposób wyłoniony 
Senat, uzupełniony przez '/i mianowa
nych pęzez Prezydenta RzeczypospoFtej 
doświadczonych działaczy państwo
wych i wybitnych obywateli kraju, bę
dzie istotnie reprezentował zarówno po 
ważny zasób doświadczenia, jak t wy- 
sok* poziom rozumienia spraw paristwo-

CO BĘDZIE Z B. B. W. R.?
Przechodzę do pytania, co się ma stać 

z BBWR? Blok odegra! w źycńu Pań
stwa Polskiego poważną rolę.

BBWR BEDZIE SEJMEM.
Fakt, że w Bloku znajdowali się przed

stawiciele wszystkich warstw i rozbież
nych interesów społecznych, dał moż
ność osiągania istotnego porozumienia, 
pozwolił na uzgodnione rozstrzyganie 
problemów realnego życia.

Pracując temi metodami, przetarliśmy 
drogi dla rzeczowej współpracy ludzi o 
różnych zapatrywaniach, nawet tak roz
bieżnych, jakie widzieliśmy w Bloku 
dlaczego więc cały Sejm nie mógłby pra
cować tak rzeczowo, jak pracował 
Blok? Dlaczego nie pokusić się oto, abT

nią, podobnie, jak roczniki 1911 i 1914.
W Erytrei wysoki komisarz zarządzi! 

mobilizację dwóch dywizyj wojsk tubyl-

Utworzona będzie nowa dywizja, któ
ra nazwana zostanie Sabauda 2, pod do 
wództwem gen. Perta. Tworzone są ró
wnież nowe bataljony „czarnych ko
szul" na miejsce zmobilizowanych. 
Wszystkie wymienione wyżej operacje 
wojskowe odbyły się~w całkowitym po
rządku. (PAT).

Kwieciście „pokojowy" styl włoskie
go kemunikatu urzędowego nie ukryje— 
rzecz piosta — faktu, że faszyzm wło
ski przygotowuje — teraz już zupełnie 
jawnie — wojnę zaborczą w Abisynji.

Wywiad min. Titulescu

Za umową francusko-sowiecką
Agencja Rador donosi: mii.1. Titulescu 

udzielił prasie wywiadu, w którym o- 
świadczyl, iż sytuacja międzynarodowa 
jest skomplikowana, mimo to jednak ist 
nieją dwa pocieszające objawy, które 
pozwalają patrzeć z nadzieją w przysz
łość. Pierwszym takim objawem jest za
warcie układu francusko - sowieckiego, 
a drugim — perspektywa zrealizowania 
paktn naddunajskiego, zgodnie z proto- 
kulami, podpisanemi przez Lavala i Mus 
solii.iego 7 stycznia r. b. w Rzymie.

Podpisanie układu francusko - so
wieckiego jest wydarzeniem doniosłem. 
Dwa państwa, leżące na dwóch krań
cach Europy, wyciągnęły do siebie rę-

i ten poziom pracy i te metody, jakie 
myśmy u siebie w Bloku rozwinęli i wy
próbowali, stały się metodami pracy os
iego Sejmu?...

Proszę panów.
Zdaję sobie sprawę, że postawiłem za

gadnienie bardzo skomplikowane, Wiem, 
że musimy je przemyśleć. Wiem oprócz 
tego i to, ze każdemu z nas będzię się 
narzucała masa pytań i wątpliwości. 
Obok tych pytań, będą w nas uderzały 
ataki ze strony wszystkich zarówno par
ty), jak i ludzi, od których, polityczne 
życie Polski chcemy oczyścić.

P. Sławek zakończył kilkunastu mgliste- 
mi frazesami o rzeczowem współżyciu « 
mniejszościami narodowemi.

D y sk u sfa
Po tej ntowie p- Sławka rozpoczęła 

się dyskusja, w której najwięcej wątpli
wości i zastrzeżeń wysuwali... konser
watyści oraz pioi. W- Kamieniecki. — 
Dyskusji nie ukończono. Ma ona byś 
prowadzona dalej jutro.

P. Sławek ujawnił zatem treść pro
jektu nowego prawa wyborczego w e
dług koncepcji kierowników obozu 
„sanacyjnego". Pogłoski, przytaczane 
przez nas kilkakrotnie, okazały się 
prawdziwe.

Jeżeli pozostawić na ubocru wywo
dy p. Sławka o „partyjnictwie" i  e 
typie „posła idealnego", wywody, w 
których uderza niekiedy nuta jakiej! 
bezgranicznej naiwności, — pozosta
nie prosta i jasna zasada:

„B. B. W. R. MA BYC SEJMEM".
Myśl rzekomo nowa a wylęgła, jak 

się okazuje, w mózgu p. proł. Koz
łowskiego, jest w  gruncie rzeczy Bar
dzo stara; oznacza w praktyce zastą
pienie wyborów — NOMINACJAMI 
na rzecz jednej partji politycznej, 
skierowuje więc całe polskie życie 
polityczne na drogi całkiem już wy
raźnie równoległe do dróg prądu fa
szystowskiego. Konsekwencje będą 
te, które MUSZĄ być. Uderza też w 
mowie p. Stawka głęboka, trudna do 
zrozumienia, NIESZCZEROŚĆ; nie- 
sposób przypuścić, by kierownictwo 
Klubu B. B. W. R. naprawdę sądziło, 
że Sejm i Senat TAK powołane do 
życia mogą rościć jakiekolwiek pre
tensje do reprezentowania istotnej 
woli kraju.

Lekkomyślność i nieszczerość są 
dwiema cechami podstawowemi ca
łego projektu, zapożyczonego ze 
„skarbnicy" reakcyjnych kierunków 
myślenia naszej epoki.

ce. wyrażając w ten sposób zaufanie do 
pokoju i zapraszając wszystkich do 
wzięcia udziału w stworzonem przez 
nich dziele. Układ francusko - sowiecki 
nie jest skierowany przeciwko komukol 
wiek, a  wymierzony jest jedynie przeci
wko wojnie. „Mała Ententa" oraz „En 
tenta bałkańska'’ ustosunkowały się od 
początku przychylnie do układów rzym
skich, przez które należy rozumieć rów
nież pakt o niemieszanie się oraz kon
wencje specjalne. Bylibyśmy szczęśliwi, 
gdyby wysiłki Wioch i Francji, zmierza
jące do osiągnięcia ponownie pojedna
nia w Europie Środkowej, zostały uwfeń 
czonę powodzeniem. (PAT.l.
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Życie Dalekiego Wschodu

Japonia wobec świata
M i n .  K o ś c i a ł k o w s k i  
przeciwko karom administracyjnym

WYWIAD WOJOWNICZY.
Z Charbina donoszą: Prasa japońska 

w Cfasrbinie zamieszcza wywiad kores
pondenta koncernu prasowego „Nitsi - 
Nitsi" z „najwybitniejszym krytykiem 

n Japonji", którego nazwisko 
0 podane dio wiadomości pub- 
e względu na jego stanowisko

...... . Miarodajna ta osobistość oś-
świadczyta, źe minister Hirota jest zde
cydowany nie zawierać paktu nieagre
sji z ZSSR. dopóki szereg kwestyj spor
nych nie zostanie rozstrzygniętych. — 
Jednakże wyłaniają się tu pewne nie
wątpliwe trudności. Litwinow oświad
czył, że ZSSR. znajduje się na Dalekim

z Japonją. 
_o wnioskować, że ZSSR. za 

mierzą nadal utrzymać swą przewagę 
wojskową na Dalekim Wschodzie, któ
ra jest dość znaczna. ZSSR. posiada na 
granicy mandżurskiej wiele baz opera
cyjnych oraz wielką liczbę oddziałów 
technicznych- We Władywostoku znaj
duje się okoto 50 lodzi podwodnych i 
wciąż przybywają nowe jednostki. Co 
się tyczy Japonji. to nie może ona 
zmniejszyć swych zbrojeń na Dalekim 
Wschodzie „z łatwo zrozumiałych 
względów". Ustalenie pasa neutralnego 
nie wiele pomoże ze względu na suae 
rozbudowane lotniska sowieckie. W tych 
warunkach trudno jest liczyć na osiąg

a ZSSR. w sprawie 
tem idzie i w sprawie paktu nieagresij. 
Cała nrasa charb!ńska ooświęca temu 
wywiadowi artykuły wstępne, uważając 
go za ważne wydarzenie polityczne

Dyrektor Banku Rzeszy Brinkmann 
wygłosił na kursach tygodniowych dla 
urzędników banku odczyt, w którym , 
przedstawił obecną sytuację niemieckie
go handlu zagranicznego i gospodarki de I 
wizowej. Podkreślając znaczenie handlu | 

Z Tokio donoszą: Według ajencji • zagranicznego dla utrzymani! ’
NIEPOKÓJ W TOKIO.

„Kokutsu" japońskie ministerjum 
nikacji otrzymało wiadomość od 1 
la japońskiego w Chwbarowsku, E 
o otwarciu nowej sowieckiej linji 
czej-— Moskwa — przylądek 5

i  ministerjum komunikacji

wiaidomości, wyrażając przypuszczenie, 
że wobec bliskości przylądka Szmidta i 
Alaski chodzi tu o stałe' połączenie lot-

Prezydent Estonii
w Polsce

Wczoraj rano przejeżdżał przez War 
szawę w drodze do jednego z uzdrowisk 
polskich Prezydent Estonji p. Paets.

Na dworcu powitali p. Prezydenta 
Paetsa szef kamcelarji cywilnej Prezy
denta R. P. Świeżawski, poseł estoński 
p. Markus, poseł łotewski p. Walters, 
dyrektor protekułu dyplomatycznego p. 
Romer i sekretarz poselstwa estońskie 
go p. Schmidt. P. Prezydentowi Paetso- 
wi towarzyszy w podróży Oficer do zle
ceń płk. armji estońskiej p. Grabki.

(PAT.).

Za panią matka pacierz
Zarząd konwentu senjorów „Legjonu 

Młodych" w Poznaniu solidaryzując się 
ze stanowiskiem zajętem wobec „Legjo 
nu Młodych" przez czołowe. osobistości 
obozu prorządowego w Warszawie—u- 
chwałą z dn. 2 maja b. r. postanowił roz 
wiązać konwent senjorów „Legjonu Mło 
dych" na terenie okręgu wielkopolskie 
go i równocześnie zaprosić wszystkich 
obecnych członków konwentu i kół sen 
jorów na członków towarzystwa przyja
ciół młodzieży akademickiej.

sali: dr.

Aryjskośf
armii niemieckiej

Z niemieckich kół dobrze poinformo
wanych otrzymujemy wiadomość, iż spra 
wa przyjmowania do armji niemieckiej 
niemieckich obywateli, będących nie w 
lOOsf aryjczykami, w terj sposób zosta
nie przez nowe prawo rozstrzygnięte, iż 
na czterech przodków (dwu dziadków i 
dwie babki) dopuszczalny będzie 1 dzia 
dek łub 1 babka niearyjka. Będą to

entowi aryjczycy. 
ii aryjczycy poddawani będą specjał 
u egzaminowi, od którego wyniku 
żnem będzie przyjęć e do armj. W 
e przyjęcia do armji niepeiny arv=- 
c musi zgóry zrezygnować z wszel-

nicze ZSSR. ze St. Zjednoazonemi, 
o utworzenie linji Moskwa — Alas 
Nowy Joik.

„WIERNI PODDANI".
Z Szanghaju donoszą: Główne n

Rewolta na Filipinach
Z Manilli (Filipiny) donoszą: W zrwi 

zku z powstaniem salkdadistów areszt 
wano tu 250 osób. Sakdaliści schron 
się do miejscowości Cavehi!l w prowi 
cji Rizal, gdzie zostali otoczeni prz 
żandarmerię. Poza tem powstańcy n 
padli na miejscowość Mauban prowi 
cji Talbyas. (ATE.).

: Przebywający

Franca i Z.S.S.R.

Niema żadnych tajnych klauzul
Agencja Havasa donosi: ministerjum 

spraw zagranicznych Francji o 
że wiadomości, ogłoszeń,! w p 
granicznej o tem, jakoby p 
ko - sowiecki zawierał tajn

Polilyka finansowa „Trzecie|“ Rzeszy

Konferencja państw bałtyckich
ickie biuro informacyjne donosi 
litewska agencja telegraficzna 

w poniedziałek wieczorem u- 
sprawozdanie z pierwszego 

oma onrad ministrów państw bałtyckich. 
Według tego sprawozdania, konferencja 

załatwiła kifka
ciągu 2-godzinnego posi

spraw formalnych i wyłoniła dwie ko-

„Nie technika—tylko ludzie"

Po mowie Stalina o młodzieży
Według doniesień z Moskwy o 

przemówienie Stalina wygłeszom 
czas uroczystej promocji absolw 
sowieckiej a" “

oznych (o mowie pisaliśmy wczoraj) — 
wywołało komentarze prasy sowieckiej. 
„Prawda" w artykule wstępnym twier-

463 tysiące bezrobotnych
Dnia 4 b. m. zarejestrowanych było w I rejestrowanych wyniosła 32,421, w Łodzi 

całym kraju 463,779 bezrobotnych. — 32,623, w województwie Śląskiem —
W Warszawie ilość bezrobotnych za- 123,352 osób.

mogąc płacić, zalegała z

Z całego świata
T e l e g r a m y

ZEMSTA ZWYCIĘZCÓW.
W dzienniku urzędowym Grecji ogło

szono nazwiska 30-iu wyższych urzęd
ników ministerjum rolnictwa, którzy ze 
względów politycznych zostali wydale
ni ze służby- Również z wojska usuwa 
się wielu oficerów. Zwolnionych zosta
nie 1800 oficerów, bądź to osobiśce za
mieszanych w ruchu rewolucyjnym, 
bądź też podejrzanych o sympatię dia 
powstańców. (PAT).

W MAROKKO.
Dn. 2 b. m. na drodze do Tazenakht o 

20 kim. od osiedla tejże nazwy, na połud-

ła 2 [ nich

rierowcy drugi zaś został za- 
Cała ekipa w liczbie 4 osób zo
la, samochód zaś spalony. Natę
żyć, że napaść ta została doko-

siali znacznie oddzfały wojska celem 
zlikwidowania oddziałów powsańczych.

(ATE).

mos oświadczył, że ostatnie powstanie 
na Filipinach zostało spowodowane ty- 
ranją władz ameiyksńskich, która trwa 
od 35 lat. Obiecana Filipinom niepodle
głość stała się pustem pojęciem. Wia
domości jakoby Filipiny prosiły o po
moc Japonję, są niezgodne z prawdą — 
Filipiny będą prowadziły walkę o swe 
wyzwolenie aż do zwycięskiego końca 
bęz oglądania się na czyjąkołwiek po- 
moh. (ATE.).

e rozważano projekt pożyczki francus- 
lla Sowietów, są zupełnie bezpod- 
:. Tekst układu został w całości

■■ (PAT).

w surowce. Głownem zadaniem naszem 
— mówił Brinkmann — nie może być 
więc obsługa transferu dia ożywienia kre 
dylów, lecz wyposażenie Niemiec w su
rowce, celem pokrycia zapotrzebowania 
zarówno przemysłu, jak i wyżywienia. 
Na dewaluację innych krajów Niemcy 
nie mogą odpowiedzieć dewaluacją mar
ki niemieckiej. (PAT.).

s: redakcyjną i
i z prasą. Następnie złożył sprawo-

państwowy. Idąc za wskazaniami Stali
na pismo ostro potępia rozwiązłość i 
brak dyscypliny wśród młodzieży, któ
rą należy ująć w żelazne karby, aby się 
uczyła i przyzwyczajała się do systema
tycznej pracy. Najtęższe umysły ZSSR. 
powinny pomyśleć nad

y„Pra
(ATE.). Z sali sądowej stolicy

i  skazał Górskiego i . 8 lat w

5 kim. od wielkiego trk-
. (PAT). 

PO LATACH.
„Fachydromos", pisn 

Patras (Grecja), donosi.
wystąpil

z inicjatywą wyst 
mnika w „Parku 
ghi, ku uczczeniu pamięci Polaków, pole
głych w walkach o wolność Grecji przeciw 
Turkom przed 100 laty- (PAT).

SENSACYJNY SKOK.
W poniedziałek na centralnem lotnisku 

rooskiewskiem dokonana była interesująca 
próba skoku ze spadochronem 
ci kilku tysięcy metrów, oraz 
radjowa przebiegu tego skoku, 
stała przymocowana wzrluż ubr 
ka Dikterhofa, a  mikrofon zosti 
ty w ten sposób, że Dikterhof p< 
ku mógł mówić do mikrofonu.

M. min. M. Kościałkowski wydał okól
nik do wojewodów, komisarza Rządu na 
m. st. Warszawę i starostów, w którym 
zwraca uwagę na liczne skargi, napły
wające w związku ze stosowaniem kar 
administracyjnych, przypominając z na
ciskiem poprzednie okólniki wydane w 
tej sprawie. Minister podkreśla, że kary 
administracyjne winny mieć charakter 
wychowawczy, a nie jedynie karno-rc- 
presyjny. W związku z tem nie należy 
nakładać kar, gdy chodzi o uchybienia 
drobne, nie wynikające ze złej woli, lecz 
z niedopatrzenia lub z nieznajomości 
przepisów. W tych wypadkach winny 
być stosowane zwykłe ostrzeżenia.

Z Rady głównej
Z w ią zk u  Z aw . M a ło r o ln y c h

3-go maja zebrała się w Warszawie
Rada Główna Związku Zawodowego 
Małorolnych R. P. W posiedzeniu wzię
li udział członkowie Rady oraz przewo
dniczący i sekretarze oddziałów. Poza-

sen. Khiszyńska i tow. pos. Zaremba. 
Zasługuje na podkreślenie znaczny u-

dział przedstawicieli Oddziałów, nawet 
kresowych-

Referaty wygłosili tow. tow. Świąt
kowski, Niemyski i Baranowski.

W dyskusji zabierali głos wszycy o-

Stwierdzono stałe pogłębianie się wpły 
wów Związku. Liczebny rozwój Związ
ku postępuje naprzód, a jednocześnie 
rośnie zaufanie wsi do jego codzienne, 
działalności, i to starowi najlepszy 
sprawdzian roli Związku w  życiu mało
rolnych w Polsce. Podkreślano znaczny 
udział małorolnych w święcie I-go ma
ja, jako dowód rosnącego przywiązania 
wsi do czerwonego sztandaru, co w du
żej mierze jest zasługą również i Związ-

Eksmisje i sublokatorzy
Zdarza się często, że 

należności komorniane i eksr 
torzy tłumaczą się tem, iż nie 
należności od sublokatorów.

Według wyroku Sądu Najwyższego, 
nie ma to znaczenia dla sprawy, a więc 
w takich wypadkach eksmisja będzie 
udzielana. (PID).

Pożar lasów port Środa
W poniedziałek w południe wybuchł 

pożar w lasach majętności Bronsiław i 
Murzynówko, położonych przy szosie 
Środa — Jarocin. Pożara uszkodził oko
ło 5 ha lasu 25-letniego. Prawdopodob
nie zachodzi tu zbrodnicze podpalenie, 
ponieważ pożar wybuchł równocześnie 
w trzech miejscach. (PAT.).

u samolotu. Kiedy samolot był już 
wysokości, słychać było na
wa Dikteihofa: „Szykuję się 
skaczę z samolotu, lecę, cią-

szas skoku, które- 
(ATE).

FLANDIN BĘDZIE ZDRÓW.
Ogólny stan zdrowia premjera Flandina 

uległ poprawie. Premjer spędził noc z po
niedziałku na wtorek zupełnie dobrze. Tem
peratura jest normalna. (PAT).

Dalej minister zwraca uwagę na prze
sadną wysokość kar, szczególnie admi
nistracyjnych. W każdym poszczegóói- 
nym, wypadku winny być brane pod u- 
wagę warunki materjalne osoby karanej, 
abby grzywna zastosowana nie była ob
ciążeniem nadmiemem w stosunku do 
jej sytuacji finansowej.

Pozatem-rozprawy administracyjne po
winny być prowadzone tak, aby jaknai- 
mniej czasu zabierać osobom zaintereso
wanym i urzędom, natomiast kary nało
żone z uwzględnieniem tych wszystkich 
okoliczności, muszą być bezwzględnie 
realizowane i grzywny ściągnięte, (PAT)

Rada stwierdziła 1 
wsi i małorolnych, oraz bezradność „sa-

lących bolączek, która powoduje całko
wite poniechanie jakiejkolwiek istotnej 
pomocy d!a wsi. Dekrety oddłużeniowe 
okazały się w praktyce zupełnie niewy
starczające. Szerokie rzesze małorol
nych przekonują się o tem coraz dokła
dniej. Nędza, rosnący nacisk Dodatko
wy i administracyjny, obojętność „sana
cji" na katastrofę gospodarczą wsi — 
wszystko to uwypukla bankructwo u- 
stroju kapitalistycznego i zbliża mało
rolnych do socjalizmu.

Rada przemyślała i przyjęła odpowie- ■ 
dnie wnioski, konkretyzujące stanowisko 
Rady wobec obecnego położenia wsi 
Z dorobkiem tym Rada podzieli się z 
bratr.lemi organizacjami, celem wspól
nego ustosunkowania się wobec potrzeb-

Wiele uwagi poświęciła Rada spra
wom wydawniczym. W  sprawach 
„Chłopskiej Prawdy" powzięto doniosłe 
uchwały, kierowane troską o romwói 
prasowego organu Związku.

Z atartó
w przemyśle budowlanym

Wobec nieuwzględnienia przez Nad
zwyczajną Komisję Rozjemozą postula
tów, wysuniętych przez robotników bu
dowlanych, zgodnie z uchwałą zgroma
dzenia robotników, zapadłą w dniu 28 
kwietnia przy ulicy Wareckiej nr. 7, 
Centialny Związek Robotników Przemy 
' - Ceraanicz

UNIEWINNIENIE MASZYNISTY.
Sąd Okręgowy uniewinnił wczoraj ma

szynistę Salikiera oskarżonego o nieumyśl
ne spowodowanie katastrofy kolejowej.

SKAZANIE DEFRAUDANTA.
Sąd Okręgowy skazał b. rotmistrza To

karskiego, oskarżonego o defraudację, w 
zakładzie ubezpieczenia choroby n 
dek na 1 i pół roku w' ' '

kości 4 tys. zł.

Pokwitowania
NA ROBOTNICZE TOWARZYSTWO 

PRZYJACIÓŁ DZIECI.
J. E. i M. R. zł. 5.
W piątą rocznicę śmierci senatora Stani 

sława Posnera bezimiennie zł. 10.
NA ZARZAD GŁÓWNY T. V. R. 

Bronisława Kulmanowa w Stanisławo
wie zł. 5.

CZYŚ P O D P ISA Ł  3-/. P O Ż Y C Z K Ę  IN W ESTY C Y JN Ą ?
O STA T N IE DNI SUBSK RYPCJI -----  TERM IN U P Ł Y W A  IO M AJA r. b.
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przegląd prasy
GWAŁTU, CO SIE DZIEJEI

Przed paroma dniami zamieściliśmy 
u/rmianke o powstaniu nowego pisma 
S tudn iow ego  p- t  „Goniec Warszaw- 
j-f ' założonego przez część zespołu 
redakcyjnego „Wieczoru Warszawskie-

dajemy wszystkim
• 'corzystanl- -  

el reperai 
CENNIK 

Heskie zel. . . . z ł . 2.25
Obćasy.....................  1-12
Zelówki damskie. . „  1.S2 
Obcasy frant. damskie „  0.5° 
Zelówki szyte o . o.°°droiei

jczakaniu «  dopL łO»|, 

Zakłady Mechaniczne) Reparacji Obuwia
,R A P I D“
Krak. Przedm. 27. Tel. 5.16.46

Zabawy i rozrywki
II' wydawnictwie zbiorowem p. t. „Ksią

żka w pracy oświatowej" (Warszawa, 
19SS), zawierającem sporo cennych i cie
kawych przyczynków do poznania metod 
pracy bibliotekarskiej i  stanu czytelnictwa 
w Polsce, znajdujemy również artykuł p. 
t.; „Książka w świetlicy", treścią swą nie
zbyt odpowiadający tytułowi własnemu i 
charakterowi całego wydawnictwa.

Ale za to artykuł wspomniany rzuca in
teresujące światło na kierunek i tendencje 
pracy oświatowo - wychowawcze) w rozma 
itych świetlicach typu pil czy całkowicie 
urzędowego, m. in. w świetlicach prowadzo 
nych przez Zw. Strzelecki. Wypada pod
kreśla, że świetlice te przeznaczone są nie 
dla dzieci, lecz DLA DOROSŁYCH.

Do ćwiczeń i  rozrywek, mających—zda
niem kierownictwa świetlic — „wyrabiać 
elastyczność umysłową", należą przede- 
wszystkiem gry tego rodzaju, jak „zgady
wanie umówionego przedmiotu", „odgady
wanie osoby" i  zabawa „w sąsiada z pra
wej strony". Wyższym stopniem tych ćwi
czeń, wymagającym „jeszcze większej sprę 
żystośei umysłowej" jest zabawa „w wiel
kich ludzi", przyozem jako pierwsze przy
kłady tej wielkości podaje autorka arty
kułu... Hitlera i  Mussolimlego, a dopiero 
później Kopernika, Curie-Sklodowskiej i

W spisie opracowanych pieśni świetlico
wych znajdujemy następujących autorów 
tekstu: Słowacki, Krasiński, Asnyk, Las
kowski i  Konopnicka... Jedną z form „pra
cy" w świetlicach — jak czytamy w arty
kule oytowanym — jest zabawa p. «..* 
„mów dalej", która polega na tern, że ka
żdy z uczestników kontynuuje opowiadanie 
swego poprzednika, urozmaica je dodając 
nowe motywy i t, p. Cóż jest tematem tych 
opowiadań?... Pierwszem z nich — pisze a- 
utorka artykułu — było „opowiadanie o 
starym dębie", który stał na wzgórzu za 
wsią i wiele rzeczy widział w ciągu swego 
żywota... Ze znanych piosenek ludowych,
„można również spleść opowiadanie o cie
kawe} fabule, np. historja Jasia i  Kasi', 
zakończona „Katarzynką" („Jak się po
brali, tak się kochali, jak się pobrali, tak 
się bijali")... Poza tern — opowiadanie na 
temat „Dola i  niedola żołnierza"... 1 boga
te, i  różnorodnie, i ciekawie.

Urządzane są też inscenizacje: Orzesz
kowa, Rodziewiczówna, Prus, Reymont i  ja 
ko największy już „rewolucjonista" — 
Żeromski. Ale — broń Boże! — nie „słowo 
o Bandosie", ani ,(R6ża", ani „Przedwioś
nie"1, tylko — Pożegnanie Judyma z  Joa
sią z „Ludzi bezdomnych"... Najnowszą 
literaturę polską reprezentuje — Gustaw 
Morcinek i  — nikt więcej. Przy inscenizo
waniu „żywe) gazdy' uwzględnia się ta
kie wypadki, jak np. rozmowa ambasadora 
Wysockiego z Hitlerem (znowu!) albo też 
wiadomość o — złamaniu nogi przez szwo
leżera Zurawela podczas rewji kawalerji w 
Krakowie.

Nie chcę nadmiernie nużyć czytelnika roz 
mijaniem imponującego i  w sedno zagad
nień współczesności trafiającego programu 
pracy rozmaitych świetlic, które — panie 
dobrodzieju! — „krzepią ducha i  hartują 
tężyznę narodu". Ale wystarczy podanych 
tu fragmentów działalności „oświatowo - 
wychowawczej", aby w zupełności zrozu
mieć przyczyny, dla których zakłady tego 
rodzaju omijane są starannie przez dużą 
część młodzieży i  traktowane podejrzliwie 
przez bar,Izo wielu starszych. Piosenka o 
„Jasiu i  Kas!’ albo historja złamanej nogi 
szwoleżera r -  to jednak trochę zamalo jak 
na pokarm duchowy DLA DZISIEJSZEGO 
POKOLENIA I NA DZISIEJSZE CZA
SY. Chyba że komuś chodzi właśnie o to, 
aby uwagę „oświecanych" odwracać od

W naiwności ducha sądziliśmy, ie  
„Goniec Warszawski" będzie przybra- 
nem dzieckiem „Gazety Warszawskiej", 
wobec tego, że „Wieczór Warszawski" 
już się wyrzekt, ozy też zamierza wy
rzec się ideologii endeckiej.

Tymczasem okazuje się, że ile  sądzi
liśmy i że niełatwo zorientować się w 
prądach, nurtujących w endecji- Bo oto 
co wczorajsza „Gazeta Warszawska" 
pisze o noworo.dku, o „Gońcu Warszaw 
Skim", śliślej mówiąc o programie poli
tycznym, ogłoszonym przez ten dziennik: 

„Oświadczono tam — ni mniej, ni 
więcej — jak to, że nowy dziennik 
stawia sobie cel szerszy, „aniżeli któ
rekolwiek z istniejących ugrupowań 
politycznych w Polsce". Wyrażono da
lej przeświadczenie, że wszystkie do
tychczas istniejące obozy polityczne w 
Polsce są pozbawione programów i 
wszelakiej realnej wartości, że ludzie, 
kierujący temi stronnictwami, są „ni
by dwuwymiarowe cienie, błąkające się 
na cmentarzach dawnej chwały i da
remnie wywołują duchy zmarłych idei,
mitów i zaklęó“.

Czasy są niewątpliwie przełomowe, 
społeczeństwo jest spragnione nowych 
idei, nowych programów i nowych lu
dzi. Nie jest wszelako pozbawione 
krytycyzmu i musi sobie stawiać py
tanie, kto zacz jest ten, co przekreśla 
śmiałem piórem przeszłość i sięga po 
r2ąd dusz?

Musi przetó zapytać także, czy ma
ją do tego dane członkowie redakcji 
„Wieczoru Warszawskiego'1, dzienni
ka, który wyrósł na przystosowaniu 
się do gustów żydowskich i do potrzeb 
duchowych niewybrednego czytelnika"

Do tego doszło, że już się mówi o gu
słach żydowskich.

Teraz tylko czekać, że „Goniec" na- 
wymyśla „Gazecie" od masonów.

O PROPORCJONALNOŚCI. 
Podczas uchwalania konstytucji w Iz

bach p. Car w odpowiedzi d t zapyta
nia co do proporcjonalności, odpowia
dał, że nieumieszczenie w konstytucji 
zasady proporcjonalności wcale r.ie ozr.i 
cza, że proporcjonalności ' nie będzie. 
Tymczasem „sanacyjny" „II. Kur Co
dzienny" pisze:

.Jeśli idzie natomiast o Sejm, to 
konstytucja przewiduje równość, taj
ność, powszechność i bezpośredniość 
aktu głosowania na posłów, odrzuca 
natomiast proporcjonalność".

Wiemy oo wiekopomni twórcy kon
stytucji 23 kwietnia sądzili o proporcjo
nalności w  roku 1932. W marou 1935 r. 
jeszcze niepewnym głosem przyrzekali 
zostawać ją, a  dzisiaj już jawnie i otwar
cie pisze się, że proporcjonalność jest 
szkodliwa.

Rzeczywistość gospodarcza

„gasnącego ś w ia ta ”
Czyściec kryzysu

Przed pewnym czasem jedno z pism 
warszawskich, pozostające w ciasnym 
kontakcie z „Lewjatanem" zamieści!-, 
artykuł p. t. „Czyściec kryzysu", z któ 
rego „wyr-ika", iż kryzys ma jednak 
swoje dodatnie strony. Oto w apołeczeń 
sfcwie wzrosło zainteresowanie sprawa
mi gospodarozemi, wzmogło się „poczu
cie odpowiedzialności” (porównaj — co
dzienną kronikę malwersacyj i o- 
szustwi), a także robotnicy... zbliżyli się 
do przedsiębiorców, „widząc ciężkie i 
trudne ich położenie".

Nie ulega wątpliwości, że świat pracy 
zapoznał się dobrze w dobie kryzysu z 
problemami gospodarozemi i z „dobro
dziejstwami" ustroju kapitalistycznego.

Jedno z burżuazyjnych pism podaje 
następującą „wiązankę" taktów; wzrost 
w Warszawie procentu samobójstw z 
braku pracy z 5# na 27% (1928—1934), 
wzrost kradzieży węgla i środków spo
żywczych o 140/ (w tymże czasie), pod
rzucania dzieci o 35% (1928—33), pro
stytucji — w samej Warszawie — o 120/ 
(trzy lata).

W r. 1933—34 na Woli w Warszawie 
7.7 proc, dzieci miało czynną gruźlicę, 
29 i pół proc. — skłonności gruźliczne, 
18,9 proc. — krzywicę, 35 proc, dzieci 
naskutek złych warunków bytu opóź
nionych było w rozwoju umysłowym. 
Śmiertelności kobiet, na które w epo
ce bezrobocia, spada głównie troska 
wyżywienia rodzin, rozrosła się o 15 
proc, i jest o 50 proc, większa niż ■ 
mężczyzn.

Doprawdy — pismo „lewjataóskie" 
świetnie się wybrało z tą „miłością",

ZUPEŁNIE DARMO!
może każdy otrzymać fascynującą powieść wybitnego pisarza angielskiego

R. S A B A T IN P E G O  p. t.

„M A S K A  W E N E C K A
Sir. 240; cena księgarska wynosić będzie zł. ś.—

Niezwykle korzystna oferta celem zapoznania naszych Szan. Czytelników 
z autorem, który pod względem poczytności zdobył sobie czołowe miejsce wśród 

współczesnych powieściopisarzy angielskich.
Nakłady książek SABATINPEGO osiągnęły w Anglji 

zawrotną liczbę miljonów egzemplarzy.

W  „M  ASCE WENECKIEJ”  SABATINI, głęboki znawca i badacz rewolucji francuskiej, 
z wtaściwem mu mistrzowstwem wprowadza nas w czasy walk Napoleona w  północ
nych Włoszech i ostatnich, tragicznych dni świetnej niegdyś republiki weneckiej. 
Środowisko i  czas, w których częściowo się rozgrywa akcja .Popiołów”  Żeromskiego. 

W A R U N K I :
Kto zamówi w wydawnictwie naszem do dnia 20 maja r. b. powieść 

R. SABATINPEGO p. t.

„ S C A R A M O U C H  E“, . . ,2 8 4
z a  z ł .  3 .—

(cena w handlu księgarskim wynosić będzie zł. ó.—)
OTRZYMUJE Z U P E Ł N I E  B E Z P Ł A T N I E  

drugą powieść tego autora p. t. „ M A S K A  W E N E C K A  ”  str. 240. 
Ogółem wie może każdy czytelnik otrzymać dwie powieści, objętości około 

600 stron, za śmiesznie niską sumę zł. 3.—

ŻADNYCH KOSZTÓW PRZESYŁKI I OPAKOWANIA 
N I E  D O L I C Z A M Y .

W historycznej powieści „S C A R A M O U C H E ”  autor maluje z niepospolitą 
przenikliwością epokę przedrewolucyjnej Francji i wprowadza czytelnika w świat 
ducha, ideałów, pieniądza i wyzysku. „S C A R A M O U C H E ”  należy do naj
ciekawszych i najpiękniejszych książek, zaś język i  sty! S a b a t in i ’ ego 

przypominają największych pisarzy świata.

Prosimy więc skorzystać ze sposobności i  wysłać dziś jeszcze następujące zamówienie.

Do
Powszechnej Spółki Wydawniczej .P Ł O M IE Ń *

w Warszawie 
nl Jasna Nr. 22

Niniajszam zamawiani powieść R. S a b a tin i 'e g o  
zł. i proszę o bezpłatne dołączanie do przesyłki f 
tego samego autora.

Należność w aumie zł. 5.— przekazuję jednocześnie 
Nr. 14.563.

.SCARAMOUCHE” w cenią 
p. Ł .MASKA WENECKA* 

konto ezekowe w P. K. O

Imię i  nazwisko:

Zamówienie powyższe jest ważne do dnia 20 maja r. hi.

POWSZECHNA SPÓŁKA WYDAWNICZA „PŁOMIEŃ44 
.WARSZAWA, UL. JASNA Nr. 22, TKL. 2-32-51 

Konto P. K. O. 14.563

jaką robotnicy zapałać mogą do „sfer 
goąpodarozych", z tym solidaryzmem.
„Solidaryzm "

...Kryzys — bredzą „lewiatanczycy"... 
przyczynił się do złagodzenia haseł wal 
ki klasowej"... Prosimy spojrzeć na po
niższą tabelkę strajków w epoce kry-

Liczba Strajku- Dni 
strajków iący strajkowa

776 354,498 2,787,775 
505 218,436 993,684 
322 50,399 367,711 
359 106,985 592,129 
509 313,934 2,093,920 
641 344,946 3,812.886 
954 372,018 2,365,631

1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934

Pierwszy rok kryzysu 1930 przyniósł 
istotnie obniżkę liczby strajków, ale na
stępnie zaczął się wzrost ogromny. Co- 
prawda r. 1933 wykazał liczbę dni straj- 
kowyoh wyższą, niż r. 1934, ale skok 
liczby strajkujących robotników 50 tys. 
na 372 tys. jest w istocie najlepszą odpo 
wiedzią na cyniczne kłamstwa pseudo - 
solidarystów z „Lewjatata".

Płace w  Polsce i zagranicą
Genewskie Międzynarodowe Biuro 

Pracy podaje obliczenia płac i kosztów 
utrzymania w szeregu krajów. Pozwala-

Po dwuch latach
Wyjątek z mowy Adolfa Hitlera 
w dniu 1 Maja

„Nie mamy kolonij, nie mamy surowców, 
nie mamy dewiz, nie mamy kapitału, nie 
mamy nalcźnośoi zagranicznych, tylko wiel 
kie ciężary, ofiary, podatki i  małe place".
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my sobie, posiłkując się oficjalną „Sta
tystyką Pracy", podać czytelnikom na
stępujące dane, dotyczące płac realnych, 
t. j. siły nabywczej płac, w  uwzględnie
niu kosztów utrzymania. Jeśli Warsza
wę (płace w Warszawie) określimy r;a 
100, to płace w Londynie wynosić będą 
174, w Paryżu — 126, Sztokholmie — 
159, Amsterdamie — 201.

Dane te pochodzą z października 1933 
r. Mimo takich czy innych wad oblicze
nia, świadczą one o pokrzywdzeniu pol
skiego świata pracy.

Skarb w ojenny
Jedna z agencyj włoskich podaje opi- 

nję znanego finansisty londyńskiego — 
(którego nazwiska nie zdradza), ii Niem 
cy, zasłaniając się przed wierzycielami 
brakiem pieniędzy, posiadają zagramicą 
— zwłaszcza w Amsterdamie, Szwecji, 
Stanach Zjednoczonych, ogromną sumę 
500 miljonów funtów szterlingów. Suma 
ta służyć ma na „dozbrojenie" — zaopa 
(rżenie s!ę w potrzebne surowce. Sta
nowić ma „ skarb wojenny" Hitlera.

„Francuska sekcja
M iędzynarodów ki zbrojeń

Rząd francuski mianował członków 
„doradczej komisji fabrykacji broni" — 
wśród których nie brak żadnego z wiel
kich rekinów „Krwawej Międzynaro
dówki" — znanych ze swych międzyna
rodowych konszachtów. W grę wchodzą 
tu firmy hutnictwa żelaznego, przetwór 
czej metalurgii, fabryk chemicznych, — 
mechanicznych, nawet odzieżowych i 
skórzanych.

Parlament w Szweoji uchwalił nieda
wno iż od roku 1938 prywatne fabiyki

broni będą uważały posiadać specjalne 
licencje i być zależne od ścisłej kontro
li. Sądzimy, że czas już najwyższy, by 
na całym święcie lud pracujący podniósł 
hasło walki nietylko o kontrolę, ale o 
całkowite uwolnienie się od prywatne
go kapitalizmu zbrojeniowego.
Nasz system  gospodarczy

Znany ekonomista prof. Wilhelm Roe 
pke zastaLawia się w austriackim tygo
dniku „Wiener Wirtschaftswoche" nad 
sytuacją gospodarczą świata i zapytu
je, czy kapitalizmowi dla rozszerzenia 
swoich możliwości zbytu potrzebne są 
nowe masy ludzkie i nowe tereny?

„Nie jest absolutnie do zrozumienia— 
pisze prof. Roepke — dlaczego nasz ty 
stem gospodarczy dla zbytu swoich pro 
duktów ma być nastawiony ra  potrze
by nowo odkrytych wysp na Spokojnym 
oceanie lub na potrzeby tych, którzy 
dopiero mają się urodzić.

Nic nie stoi na przeszkodzie temu, by 
wzmożenie naszej produkcji miało na 
celu pełniejsze zadosyćuczyr.ienie gotrze 
bom mas ludzkich już istniejących i już 
wciągniętych w kręg spożywców".

D ZIA Ł LEKARSKI
Ł  h. LEWIN r;;="
9 r. do 9 w. ul. Niecała 12 (Króla Atbarta 
oraz w lecznica. Nalewki 42. Niedz. 9-2.1

Dr. BRANS
płciowe przyjm. w swojej Ł ącznicy  
N ow y-iw lat 46 m. 22. 8 r. -  8  w.
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Wybory w Jugosławii
Wielkie zwycięstwo opozycji chorwackiej

W poniedziałek wieczorem ogłoszono 
w Jugosławii następujące ogólne wyni-

• Lista premjera Jewticza 1.738.390 gł.
Lista opozycyjna dr. Macka 1.063.248
Lista Maksimowicza 32.027 gł.
Lista Ljoticza 23.814 głosów.
Wiadomości, nadchodzące z okręgów 

chorwackich, wskazują, że blok dr. Ma
cka odniósł tam całkowite zwycięstwo. 
Lista rządowa zdobyła zaledwie 3—4% 
głosów. Np. w okręgu zagrzebskim na 
listę dr. Macka padto 15.000 głosów, a 
na listę rządową tylko 300.

Były przywódca demokratów Dawido 
wicz, były przywódca agrarjuszy Jowa- 
nowicz i wódz muzułmanów, były mini
ster Spaho nie zostali wybrani.

Przebieg wyborów zarówno w stęlicy 
jak i w Zagrzebiu był zupełnie spokoj
ny, natomiast w 11 miastach jugosło
wiańskich, jak również w Serbji środ
kowej i  Bośni doszło do gwałtownych

Zony szczepu Powra
nie będą bite przez 6 miesięcy

Z okazji jubileuszu króla Jerzego V j swych żon przez 6 miesięcy, celem 
ptzywódcy szczepu hinduskiego Powra I uczczenia monarchy, 
powzięli uchwałę, mocą której członko- Inny szczep Philsów postanowił 
wie szczepu zobowiązali się nie bić wstrzymać się od kłusownictwa aż do

1 końca b. r...

Sprawa porwania Jacoba
Rząd niemiecki zgodził się na arbitraż
W Bernie w departamencie politycz

nym pod przewodnictwem Motty odby
ła się narada, na której ustalono tekst 
propozycji, która ma być wysunięta wo
bec Niemiec w sprawie Jacoba. Propo
zycja ta, powołując się na umowę arbi
trażową z dnia 3 grudnia 1921 r., prze
widuje powołanie 5 sędziów-arbitrów, z 
których 1 winien być Szwajcarem, 1 
Niemcem, zaś 3-ej mają pochodzić z 
państw, w sporze niezainteresowanych. 
Gdyby nic doszło do ustalenia składu

2600 samolotów i 2500 czołgów
Według doniesień z całego Zw. So

wieckiego w dniu 1-go maja wystąpiło 
w różnych miejscowościach na defila
dach 2.600 samolotów i ponad 2.500 cao) 
gów i tankietek.

Wiadomości z Kalisza

Sprawa robót publicznych
Wywiad „Robotnika" z prez. Sulistrowskim

i  doniosłości zagadnie
nia walki z bezrobociem, piec wszy swój 
wywiad z  nowym prezydentem Kalisza 

zagadnieniu.
Przyznaję lojalnie, iż uzyskałem wy

wiad bez żadnych trudności i na stawił 
ne pytania p. SuBstrowski udzieli! 
mi wyczerpujących odpowiedzi. Że od
powiedzi te nie ifdą nawet w  znikomej 
mierze po linji interesów szerokich mas 
robotniczych, to zupełnie inna sprawa.

Po krótkiem oczekiwaniu w łodinej, 
wielkiej poczekalni ratusza, staję przed 
nowym prezydentem. Przed rozpoozę- 
ciem wywiadu zastrzegam się, iż to co 
usłyszę może być użyte przeciw p. pre
zydentowi — rozmówca mój z uśmie
chem przytakuje i przyjmuje tę formułkę 
angielskich prokuratoiów do wiadomo
ści. Rozpoczynam wywiad.

Na pytanie jakie fundusze i z jakich 
źródeł posłużą w roku bież, do przepro
wadzenia robót p. Sułistrowski ustala, 
ii  liczyć można wyłącznie na kredyty 
Funduszu Pracy, gdyż z budżetu miejs
kiego wobec znacznego obdłużenia mia
sta i przyłączenia do Kalisza nowych 
obszarów kiepskich pod względem fis
kalnym nie uda się uzyskać ani grosza.

Główny przydział kredytów F. P. po- 
chłainają roboty związane z komunika
cją i miasta, ozy gminy stoją obecnie na 
drugim pianie; Kalisz otrzyma kredyty 
na budowę rzeźni.miejskiej w wysoko
ści 171 tys. (z tych 71.000 już wpłynęło 
do kasy miejskiej); 50 tys. na roboty 
przy ulicach wylotowych (t. j. będących 
przedłużeniem dróg bitych), przy robo
tach tych znajdzie zatrudnienie 50 do 
70 robotników.

W r. bież, rozpoczęte zostaną prace 
rad skanalizowaniem miasta przyczem 
kredyt wynosić miał 500.000 zł., lecz o-

zamieszek, z których najgwałtowniejsze 
wydarzyły się w Skoplje, gdzie inter
wencja wojska okazała się konieczna. 
Dotychczasowe wyniki wyborów poda
wane są półoficjalnie. Oficjalnie zosta
ną ogłoszone przez najwyższy sąd kasa
cyjny, który urzędując bez przerwy, 
rozpatruje materjały, przedkładane przez 
główny komitet wyborczy.

Po rozm ow ach w enck ich

Rokowania o pakt naddunajski
Z Wenecji donoszą: W poniedziałek 

popołudniu Suvioh i ministrowie spraw 
zagranicznych Auśtrji i Węgier przyjęli 
przedstawicieli prasy międzynarodowej. 
Suvidh wyraził żywe zadowolenie z za
kończenia narad weneckich i podkreślił,

sądu arbitrażowego obie strony mają 
prawo odwołania się do trybunału mię
dzynarodowego w Hadze.

Agencja Havasa donosi z Berlina, że 
Rząd niemiecki zgodził się w sprawie 
Jacoba na arbitraż, przewidziany w 
traktacie niemiecko-szwajcarskim,

Wojna domowa w „sanacji" śląskiej
Władze na manifestacje po- 

’ :. W odpowiedzi
Główny wyda

nie odezwy, protestującej przeciw tym

i  się jednak do uchwalenia

statnio został zredukowany do 300.000 
zł.

Kredyt na kanalizacje z F. P. miał 
wynosić 90.000, lecz popizedini prezy
dent Kalisza p. Szarras niewiadomo 
czemu zrezygnował z połowy tej sumy. 
Pracę znajdzie przy robotach kanaliza
cyjnych 2000 osób. Wszelkie roboty bę
dzie prowadził Zarząd Miejski we wła
snym zakresie, nie dopuszczając pry
watnych przedsiębiorców.

Sprawa wykończenia teatru miejskie
go wygląda zupełnie beznadziejnie.

Jak wyglądać będzie w Kaliszu— za
pytuję — podział kredytów z Funduszu 
Pracy. I'le z tych pieniędzy pójdzie na 
robociznę?

P. Sułistrowski dokładnie tej sprawy 
nie określa w/g praktyki p. prez. z  Gro
dna (gdzie był komisarzem) na roboci
znę szło 45 do 55 proc, kredytów.

Czy prawdą jest, iż jak podały pisma 
miejscowe, zatrudniani będą praede- 
wszystkiem robotnicy z ZZZ.

— Nie, p. Sułistrowski ma zamiar za
trudniać tych robotników, których skie
ruje do pracy P. M. P. P. Prezydent u- 
znaje zasadę pierwszeństwa robotników 
zatrudnionych w ubiegłych latach 
przez Magistrat i obarczonych rodzina
mi. Co innego sprawa stawki płacy. Ta 
w  roku bież, ulegnie redukc-ji z 3 zł. 50 • 
gr. dziennie na 3 zł. P. Sułistrowski po- I 
wotuje się na okólnik wydany przez , 
Min. Opieki Społecznej w porozumieniu ) 
z Funduszem Pracy.

Wreszcie p. Sułistrowski zaprzecza j 
energicznie pogłoskom jakoby miał za- ' 
bronić wstępu do ratusza komukolwiek 
z socjalistycznych radnych, oświadcza
jąc, iż nie wydał i nie wyda nigdy podo ■ 
bnie idiotycznych zarządzeń.

Do omówienia tego materjału i wnio- , 
sków wióce w najbliższej przyszłości. ,

W  Hiszpanp

Przywódca faszystów Gil Rables
ministrem wojny w gabinecie Lerroux

Lerroux utworzył w poniedziałek no
wy Rząd koalicyjny. Do koalicji powró- kich Gil Robles objął tekę u 
ciii ludowcy—katolicy (faszyści). Do koa
licji należą grupy, które popierały Rząd
Lerroux od października do marca, t. j.
do czasu przesilenia, wywołanego przez
ułaskawienie skazanych na śmierć so-

że narady te nie miały charakteru kon
ferencji, na której byłyby powzięte wię
żące decyzje. Rozmowy weneckie są 
przygotowaniem do zawarcia paktu o 
niemieszaniu się w wewnętrzne sprawy 
Austrji, któiy był zapowiedziany w ko- 
munikaoie po wizycie rzymskiej mini
stra Lavala. Przed zamarciem tego pak
tu należało omówić szereg kwestyj. W 
obecnem stadjum rokowań byłoby rze
czą przedwczesną ogłaszać szczegóły. 
Suvich zaznaczył, że wymiana zdań bę
dzie kontynuowana z zainteresowanemi 
państwami, celem rozwiązania wszyst
kich zagadnień w duchu wzajemnego po 
rozumienia i współpiacy. Włoski pod
sekretarz stanu wyraził zadowolenie, że 
poglądy i cele trzech państw, biorących 
udział w naradach weneckich, są zgod
ne. Przyszły pakt musi jednak odzwier- 
ciadlić nietylko punkt widzenia Włoch. 
Węgier i Austrji, ale również innych 
zaiimteiesowanyoh państw. (ATE).

Według iniormacyj, jakie przedostały 
sic do węgierskich kół prasowych, które 
śledziły przebieg narad weneckich, wy
niki tych narad przedstawiać się mają 
następująco:

1) delegaci trzech Rządów zgodzić aię 
mieli na zawarcie konwencji naddnnaj- 
skicj o niemieszaniu się w sprawy we. 
wnetrzne sygnatariuszy. Węgry otrzy

odezwy. Protestowano dalej na obcho
dzie roloznicy powstańczej na rynku w 
Katowicach. : ' : r

Akcja protestacyjna Związku powstań
ców śląskich nie ograniczyła Się do pro
testów przeciw zarządzeniom władz, 
lecz również przeciw wszystkim pół- 
wojsketwym związkom 7,sanaayjnym", 
jak „Strzelec'', Legioniści ótd., zorgani
zowanych w Federacji Obrońców Ojczy
zny. Ta ostatnia akcja przybrała nawet 
bardzo ostry i zorganizowany charak
ter. Podczas postoju oddziałów 
powstańczych na rynku katowic
kim, odbywały się co chwilę chóral
ne okrzyki: „Ani jednego powstańca 
do P. W.". Jednem słowem, Zw. Po
wstańców Śląskich wypowiedział wojnę 
wszystkim pólwojskowym organizacjom, 
które nie solidaryzowały się z „bun
tem" powstańców.

Zamiary te ujęli powstańcy nawet w 
następującej rezolucji: W sprawie ob
chodu rocznicy pciwstańczeeje w War
szawie Związk Powstańców Śląskich 
nie spotkał się ze strony czynników 
„Federacji Obrońców Ojczyzny" z tą 
solidarnością, której wymagała powaga 
chwili. W związku z tem rezolucja wzy
wa władze naczelne Związku, ,;by pod
dały rewizji swój stosunek do Federacji.

Jak widzimy, mamy tu przed sobą 
przykład wojny domowej w obozie 
nacji", względnie takie; malej rewolu- 
cyjki pałacowej.

Nie trzeba jednak brać poważnie tych 
buntowniczych zapowiedzi Związku Po
wstańców Śląskich. Nie zrobią oni żad
nej rewolucji, gdyż są połączeni z „sa
nacją" zbyt siłnemi materjalnemi wię
zami. Wszystkich tych bohaterów łączy 
troska o wspólne korytko, silniejsza od

Japonja podwaja
swą flo tą  lotniczą

Z Tokjo donoszą, że Rząd japoński 
doszedł do przekonania, że siły lotni
cze Japonji winny być conajmaiej pod-

mać miały zapewnienie, że pod to poje
cie niemieszania się w sprawy wewnętrz 
ne nie będzie podciągnięta propaganda, 
zmierzająca do pokojowej rewizji trak
tatów. Uzgodnione zasady przyszłej kon 
wencji będą zakomunikowane odnośnym 
Rządom.

2) w sprawie równouprawnienia w 
dziedzinie zbrojeń Węgry zadowolić się 
miały obietnicą, że Wiochy podejmą tę 
sprawę niebawem i wystąpią z inicjaty
wą zwołania specjalnej konferencji dla 
równouprawnienia państw rozbrojonych. 
Konferencja taka odbyłaby się po zakoń 
czenin konferencji naddunajskiej w po
rozumieniu z Francją i  innemi państwa-

3) w sprawach gospodarczych zgodzić 
się miano na przedłużenie zeszłorocz
nych umów, mocą których Wiochy zobo
wiązały się do zakupienia pszenicy wę
gierskiej. Ilość tej pszenicy ma być w ro
ku bieżącym — zwiększona.

4) sprawę traktatów wzajemnej porno 
cy uznać miano za nieaktualną. (PAT).

Agencja Havasa donosi z Wiednia: 
Według opinji tutejszych kół politycz
nych, konferencja wenecka przygotowa
ła grunt pod konferencję rzymską, a ró
wnież i pod konferencje państw ..Ma
łej Entet.'lv", która ma odbyć się 14 ma 
ja w Bukareszcie. (PAT).

wszełkioh innych imputów.
Sprawa posiada, oczywiście, duży po-' 

smak sensacji.
Ju t przed udaremnionym wyjazdem 

powstańców do Warszawy panowały 
duże rozdźwięki w obozie samych po
wstańców, co spowodowało komendan
ta  oddziałów powstańczych, p. posła 
Kcirukżgo do złożenia swej tunlkcji- Spór 
pomiędzy prezesem Zarządu Głównego, 
p. Lortzem, a p. Korukęm przybrał o- 
stre formy. W rezultacie objął spuściz
nę po p. K- p. Tomanek. Dalej zamie
rzał! powstańcy wysunąć w Warszawie 
pewne żądania, które w obecnej chwili 
rjiie były na rękę czynnikom miarodaj
nym. To są po części powody odmówie
nia zgody na „parademarsch" powstań
ców w Warszawie. O innych powodach 
woftny narazie milczeć.

Wojna domowa w obozie „sanacji'' 
śląskiej odbyta się w czasie nieobecno
ści wojewody Grażyńskiego, który wy
jechał w tym roku bardzo wcześnie na 
urlop wypoczynkowy.

Walki w Cyrku
warszawskim

W dalszym ciągu walk zapaśniczych 
w Cyrku warszawskim w poniedziałek 
wieczorem Travaglini w 15 min. położy! 
Meksykanina Sambugo.

Walka 2 olbrzymów Grabowskiego z 
Pryhorskym nie dała rezultatu.

Krauser w 10 min. wygrał z Mottlem.
Walka Tomowa z Pooshotfem zakoń

czyła się nieoczekiwaną porażką Poos- 
hoffa w 40 sek.

WESOŁY KĄCIK
JAK LEW.

, -abryce potrzebny był tokarz. Puł
kownik - dyrektor zwraca się do ZZZ., by 
mu przysłał wykwalifikowanego tokarza.

Nazajutrz zgłasza się kandydat.
— A chętny pan do pracy — pyta puł

kownik kandydata.
— Będę pracował jak lew, panie pułków 

niku — rzecze kandydat.
Po paru dniach pułkownik - dyrektor 

wzywa robotnika.
— Powiedział pan, że pan będzie praco

wał jak lew, tymczasem kiedy zaglądam do 
warsztatu, to pan papierosy pali zamiast 
pracować.

— A czy pan pułkownik już widział kie 
dy, żeby lew pracował przy tokarni?

l l f iadameści
S portowe

Niemcy a sport poisp,
PODEJRZANY PRZYPŁYW SYMPATJI.

Co pewien czas dochodzi nas wieść 
że ten czy ów ogólpolski związek spon 
łowy otrzyma! od pokrewnej sobie or. 
ganizacji niemieckiej zaproszenie na roze- 
granie międzypaństwowego spotkania. Za
proszenia te napływały dziwnie często. Ną. 
leżałoby więca— jak pisze słusznie „Repu, 
blika" łódzka — baczniejszą na nic zwró
cić uwagę i głębiej zastanowić się nad 
tym nagłym przypływem sympatji Niemiec
ku polskim sportowcom.

Procedura była stale ta sama. Niemiec-
ki związek zwracał się do naszego z dobro
czynną ofertą, że „ze względu na przy, 
siłoroczną Olimpjpde, chee on dać Pdtsce 
wyjątkową okazję do wypróbowania swo
ich sil i proponuje międzypaństwowy

wach sportowych.
I tak zaproszenie dostało się m. in. Poł- 

-»-*----Towarzystw Kolarskich.
Niemcy proponowali urządzenie między
państwowego spotkania na torze, a więc w 
konkurencji, do jakiej nie możemy wysta. 
wić ani jednego, przyzwoitej klasy między, 
narodowej, zawodnika, podczas, gdy Niem
cy mają ich całą masę. Niemcy dziś pre
zentują najwyższą klasę amatorskiego ko
larstwa i taki np. Markens uchodzi za je
dnego z faworytów na mistrza olimpij
skiego. Cale spotkanie obliczone jest wy
łącznie na wypróbowanie formy swoich za
wodników bez narażenia ich na ewentual
ność porażki w- razie wyjątkowo zlej kon
dycji. Nie trzeba dodawać, że każde zwy
cięstwo nad Polską ma dla Niemców wiel
kie jeszcze znaczenie propagandowe.

Nie inaczej przedstawia się sprawa z za- 
proszeniem, jakie dostało się Polskiemu 
Związkowi Jeździeckiemu. Hippika polska 
pized kilku laty ceniona była niezwykle 
wysoko tak,_ że zwycięstwo nad ekipą poi-

Przewidywanie zwycięstwa Niem 
jest trudne, bo w ostatnich czasach wiele 
się u nas zmieniło na gorsze.

Zgoła już niezrozumiale jest zaprosze
nie, wysiane pod adresem Polskiego Związ
ku Gier Sportowych na rozegranie meczu 
międzypaństwowego w... pitce ręcznej. Za
krawa to już na wielkie nieporozumienie. 
Pitka ręczna, wybitna specjalność Niem
ców, u nas jest jeszcze w powijakach. W 
ubiegłym roku przyjechali do nas studenci 
z Wrocławia, którzy mimo, że me repre
zentowali czołowej klasy pitki ręcznej nie
mieckiej, wykazali nad nami wielką praw 

Cóż dopiero byłoby, gdyby się nam 
•• z reprezentacją Rzeszy? Ni?

_______ zwać, że takie spotkanie jest oo-
najmniej niepożądane.

Zbyteci 
wszystkie 
spotkania n 
charakter s.
skiego, bez narażenia się n... z ~ ---

oferowali żań-
____________  jak tylko Polsce,
co pozwala wysnuć z tego odpowiednie, 
a wcale ciekawe wnioski.

Gdv dodamy do tych „przedolimpijskich" 
spotkań jeszcze i wcześniej ustalony mecz 
piłkarski, lekkoatletyczny pan, bokserski, 
czy nawet „międzyklubowe- spotkame te
nisowe Legja — Rot Weiss, me mówiąc ju*

. . z s  s i r j S t ę
wionych, a l^  jakże

Niemcy zrobić sobie z naszego sportu
królika doświadczalnego i pod płaszczy
kiem Olimpiady dokonują na mm d w j j -  
mentów, obliczonych tez i na wielki atut w propagandzie niemieckiej.
P itk a  n o żn

ECHA MECZU LEGJA — POGOŃ. W
_ Pogoń Legja zamierza zlozyc protest
na tej zasadzie, że sędzia wbrew reguła-

jest niedopuszczalne. Z drugiej strony sę
dzia, jak wiadomo, odgwizdal walkower

MARTYNA USUNIĘTY ZE SKŁADU 
REPREZENTACJI POLSKI. Zarząd Pol
skiego Zw. Pitki Nożnej na posiedzeniu w 
poniedziałek wieczorem postanowił usunąć 
ze składu reprezentacji Polski na mecz z 
Austrją Martynę ze niesuordynację na mo
czu Legja — Pogoń. Zarząd P.Z.P.N. wy
chodzi! z założenia, że Martyna jako ka
pitan drużyny i jako gracz reprezenta
cyjny bez względu na to, czy orzeczenie sę 
dziego było słuszne czy niesłuszne powi
nien był do tego orzeczenia się zastosować.

Ostateczny skład reprezentacji Polski tt- 
stalono w sposób następujący: Fontowicz, 
Michalski, Butanów, Kotlarczyk II, Kotlar
czyk I, Haliszka, Riesner, Pazurek, Szerf- 
ke, Matjas, Wodarz.
Tenis

MEKSYK BIJE KUBĘ 5:0. W meczu 
tenisowym o puhar Davisa w strefie pół
nocno - amerykańskiej Meksyk wygrał z 
Kubą 5:0 i  walczyć będzie ze zwycięzcą 
meczu Ameryka — Chiny

Z dnia
ZAKOŃCZENIE WOJNY POMIĘDZY 

FINLANDJĄ A SZWECJĄ. Najwyższa 
Magistratura sportu fińskiego uchwaliła 
po bardzo burzliwej dyskusji odwołać za
kaz startu fińskich sportowców w Szwe
cji i wznowić i  — —

iwą Nur
zapadła większością zaled’ ...........
Przeciwko tej decyzji wystąpi! gwałtow
nie Paavo Nurmi, który równocześnie po
dał się do dymisji ze stanowiska naczel
nego trenera fińskiej reprezentacji lekko

atletycznej.
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Polska Pracująca w
(Od naszych sprawozdaw ców)

dniu 1 Maja
1-szy Maja w  Okręgu Olkuskim

Pomimo mroźnego wał™ i przejmu
jącego chłodu, prcJetsajat Okręgu 01- 
loiskiego wziął tłumny udział w  pocho
dzie i w zgromadzeniu 1-szo Majowym. 
.Jedynie liczba dzieci robotniczych 
zmniejszyła się znacznie w porównaniu 
do ubiegłego roku s powodu złej pogo-
^Zgromaiłzeniai i  pochody T-szo Majo

we odbyły się w  OLKUSZU, SŁAWKO 
WIE i WOLBROMIU.

We wszystkich tych miejscowościach 
od samego rana kwestii ze i kwestanki 
zbierali datki na fundusz oświaty robot
niczej, następnie odegrane były pobud
ki i w  umówionych godzinach poczęli 
się gromadbić robotnice i robotnicy na 
zbiórki. Jednocześnie odbywały się po
chody i zgromadzenia i  w Wolbromiu i 
Sławkowie. W Wolbromiu przemawiał 
na synku do tłumów tow. Wiltos a w 
Sławkowie tow. Kwapiński.

O godz. 11-ej minut 15 wyruszył im
ponujący pochód z pod Domu Robotni
czego w OHeusru i przeszedł ulicami mia 
sta na rynek. O godz. 12-ej zagaił Zgro
madzenie 1-szo Majowe tow. Filarśki,— 
.przewodniczący Związku Metalowców 
I TUR. udzielając głosu tow. Kwapińs-

lcę", którą zebrani wysłuchali z obnażo 
nemi głowami.

Wieczorem w Olkuszu i w Sławkowie 
odbyły się uroczyste Akademją, które 
zostawiły na uczestnikach niezatarte 
wiażenie. Na szczególne wyróżnienie 
zasługuje chór mandolńnistów, znakomi

ty zespól kapeli muzycznej fabryki We- 
stena, oraz deklamacje. — Na Akade
miach przemawiali: w Sławkowie tow. 
Wiltos, a w Olkuszu tow. Kwapiński,

Również uroczyście o  cb-adzor.o świę
to 1-go Maja w 0G R9P~'''’łCU.

jeden z chłopców do nauczyciela—„jest 
święto robotników wszystkich ziem".

O godzinie 13-tej odbyło się zgroma
dzeni w największej w  Chodzieży sali 
„Strzelnica". Przewodniczył tow. Czer
ny, przemawiał tow. Rusinek,

Po zgromadzeniu przeszedł- pochód z 
orkiestrą. W pochodzie wzięło udział

zgórą 3 tysiące osób.
Wieczorem odbyła się zabawa, — w

prze: wach zespół taneczny sekcji ko
biecej TUR. odtańczył ludowe tańce,— 
jedna z towarzyszek zadeklamowała o- 
kolicznościowy wierszyk Wojnarows-

U ro czy sty  o b c h ó d
w  G ru d zią d zu

Dzień 1 maja był u nas dniem zawiał 
śnieżnej. Myślano już poważnie o odwo
łaniu pochodu. W ostatniej chwili zde
cydował się Komitet miejscowy mimo 
wszystko, pochód urządzić. I  nie żalowa-

O godz. 5 pop. przymaszerował na płac 
zborny „pod Florą” pochód z Mniszka 
z orkiestrą, liczący około 500 uczestni
ków. Tu czekały już olbrzymie tłumy. 
Manifestacje zagaił tow. Dr. Pehr. Na
stępnie uformował się pochód, na czele 
z orkiestrą. W pochodzie, w  którym 
nJesiono 9 sztandarów i 10 transparen
tów, brało udział conajmnicj 3000 osób. 
Na rynku przemawiał i  odczytał rezolu

cię tow. Szulz. Rozwiązanie pochodu na 
stąpiło po przemówieniu tow. dr. Pehra 
i Ubowskiego w ogrodzie Tivoli, po
czerń odbyła się uroczysta akademia.—

Manifestacja tego roku wypadła zna
cznie lepiej, aniżeli w latach poprzed
nich- Nawet przeciwnicy z żalem musie 
li to przyznać.

Suchotniczy ZZZ. również zapowie
dział pochód. Przybyło jednakże na 
plac zborny kSkanaśeie osób, tak, że 
w ostatniej chwili pochód odwołano.

Tak więc Grudziądz znowu wykazał, 
iż jedynie PPS. jest reprezentantką miej 
arowego prcletarjatu.

Wiadomości

ożyło się entuzjastycznemu okrzykami 
na cześć rządu robotniczo chłopskiego i 
walki o  socjalizm. Wśród oklasków ze
branych tłumów wszędzie uchwalono le 
jwłucje C. K. W.

Ponadto w  Olkuszu odsłonięta zosta
ła  tablica na Domu Robotniczym, który 
jest własnością Zwiążku Metalowców. 
Dom ten nazwano imieniem tow. Jana 
Kwapióskiego Uchwałę odczytał tow. 
FSarski przed Domem Robotniczym — 
poczem muzyka odegrała „Marsyljan-

1 Maj w  C h o d z ieży
Czerwona Chodzież przybrała szatę j ków, denerwując policję. A policja pra- 

odświętną. { gnęta snu, bo całą noc zrywała 1-szo ma
W oknach czerwone chorągiewki, to- j jowe afisze... 

warzysze w czerwonych krawatach, — ■ Na zbiórkę stawiło się 2 tys. osób. 800 
dzieci z czerwonemi kokardami. I w tym dniu nie pracujących robotników

O szóstej rano odegrano pobudkę. — I i robotnic, bezrobotni i kobiety, oraz 70 
Przez ulice miasta przemaszerowała I czwórek dzieciaków w wieku, przed- 
orkiestra, w asyście milicji i sztandarów I szkolnym i uczniaków, którzy nie peszii

Pieśni tolbotniczte zbudziły robotni- 1 do szkoły, Ibo dzisiaj — jak powiedział

Pełna tabela loterii
2-gi dzień ciągnienia IV-eJ klasy Loterji Państw.

I i II ciągnienie
Głów ne wygrane

5.ÓOO zŁ —.92020 124866 146683 
1162240 174820

2.000 zł. — 228 18002 
44131 49115 57305 68814 87541
91167 91695 91918 109087 
118636 122175 129609 134757 181153

1.000 zł. — 5390 6064 6750 8190 
8385 11471 12035 12501 12520 13844 
15115 15364 21466 21733 28749 23858 
26373 35585 39913 46167 75519 78000 
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85 373 573 627 "  777 777 "Z 77 77 
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43 715 93 814 39 82 904 44 59 13073 
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196 229 52 444 607 49 87 880 9.35 
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67 32014 29 103 260 337 61 66 403.55 
74 659 728 898 925 57 33229 328 403 
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95 237 99 305 17 501 66 619 43 76 801 
19 46041 76 142 81 370 432 59 685 
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623 31 93 885 977 48117 27 50 58 314 
19 406 26 618 780 830 79 945 49156 
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931 95 61000 148 75 85 90 257 64 
421 26 80 81 525 70 636 44 761 810 
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56 63 955 95 53027 41 79 159 205 7
82 304 400 562 693 806 17 911 32 85 
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91 446 78 650 740 "  ""------

59019 27 52 119 233 359 73
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86 457 537 621 67138 77 94 489 587
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90 470 619 692 725 90 919 52 68 76 
71025 178 276 517 610 39 65 813 26
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77161 78 203 81 84 385 422 39 751 
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909 13 102006 259 336 428 33 587 860
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..........." *56 947 90 105079 118 54 68
229 32 39 412 39 92 500 14 805 99 
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513 31 675 760 823 113............

387 673 850 71 81 916 46 48 114007 
’ 512 24 82 91 678 743 46 849 

115069 92 123 221 394 417 39 ...
. . .  820 43 50 116021 135 73 203 90 
309 40 420 33 586 638 708 84 808 18 
962 117080 96 535 87 703 90 854 994 
118039 48 385 404 549 51 73 616 704 
872 119075 156 212 57 324 573 —
726 36 812 972.

120303 524 39 629 88 895 919 121070
72 178 315 37 49 67 518 606 30 39 781 
857 977 122009 70 308 35 424 521 41 
49 607 795 870 950 123019 444 51 563
79 774 870 947 121180 255 375 '„V
46 764 810 48 55 949 125033 246 76

414 31 84 566 647 717 32 89 825 84 
126024 90 97 144 74 312 462 583 723 
127159 286 331 435 44 611 69 777 865 
80 921 45 98 128036 430 699 765 832 
95 903 20 129009 33 153 55 287 337 
411 50 797 824.

130163 526 88 707 13 18 801 91 
1048 94 225 41 372 99 612 985132030 
0 470 585 738 891 947 63 133123 219

67 305 80 444 78 514 613 919 134031 
52 57 163 253 627 65 97 718 48 75 87 
135176 318 49 413 555 88 99 607 26 
904 136046 106 55 92 297 434 69 565 
818 83 137079 96 141 96 217 23 43 91 
433 548 74 667 93 724 41 70 852 64 
965 138093 97 284 305 415 18 19 63 93 
“  : 529 717 807 30 43 67 139173 391 
416 83 624 700 7 901 27 85 97 98,

" ‘332 52 127 267 367 464 540 91
19 70 814 58 901 16 141005 8 178 

239 411 94 626 35 85 96 806 66 903 
...... I 113 239 53 461 604 67 80 719

2 22 39 203 57 58 500 16 61 653 
824 81 95 996 144018 174 215 384 415 
95 861 72 966 145014 40 181 310 583 
617 717 92 838 78 923 29 46 99 146064 
206 41 65 359 99 490 93 510 691 730 
‘ "1 44 147085 142 220 311 72 437 
48 634 92 721 86 869 933 148027 102 
313 595 694 830 913 41 149021 22 39

) 41 284 304 515 19 71 618 31 
746 997 99 150033 90 220 37 678 713

1 943 151133 246 68 352 87 523 
34 652 967.
. " " 2  167 437 560 63 64 688 767 
165176 250 52 75 315 73 456 605 31 

-5 811 06 964 69 92 1 66046 100 
38 76 99 350 508 21 57 71 79 814 37 
72 922 74 167042 144 84 379 426 502 
45 76 98 609 58 714 852 926 168111 

79 432 57 577 683 90 751 78 
169312 514 616 19 28 742 56 

170013 43 170 90 212 65 357 68 
13 527 36 42 141045 127 584 669 
„1 834 907 172175 274 93 341 442 

97 98 520 665 74 790 994 173072 125 
261 430 34 556 736 75 915 30 174412
590 790 175019 44 103 13 20 .........
346 10 484 603 701 92 99 8 
176069 127 63 67 364 404 541 98 757 
815 58 976 79 177012 48 55 71 123
29 35 225 37 328 617 49 “‘ “.........
178017 28 54 89 261 91 
662 857 179022 374 501 . . .  .
842 61 180126 244 67 80 359 420 26 
13 805 84 915 72 181025 96 130 45 
>68 95 365 400 718 67 95 807 
10 182884 535 92 661 86 801 
.83167 78 207 95 96 457 82 594 677 
782.843 184099 258 560 601 963

2 257 2 343
49 82 89 426 46
153'" 3 160 281 t ..............................
606 716 90 858 937 43 87 154079 98 
97 151207 472 583 91 816 19 40 74 
938 65 155003 45 100 29 229 
390 413 692 627 76 714 9 
156015 154 210 474 560 608 
722 61 843 85 960 157112 30 89 226 
37 74 347 478 874 168112 346 575 
836 966 967 159068 362 421 616 742 
43 49 967

160021 48 187 91 305 416 77 ... 
693 849 161048 58 101 8 231 78 312 
65 428 42 669 .738 875 936 162034 
•57 65 188 267 857 585 616 712 48 88 
843 98 943 92 163137 82 215 37 ~  
‘15 448 541 65 71 647 92 901

III ciągnienie
W ygranepo 200 zł.

DRAMATYCZNE SCENY PODCZAS 
ODCZYTYWANIA WYROKU.

W sensacyjnym procesie o nadużycia 
w urzędzie opłat stemplowych w Łodzi, 
zapad! następujący wyrok:

B. sekretarz urzędu, Kazimierz Szu
mią, skazany został na 3 lala więzienia 
z pozbawieniem praw na przeciąg 5 lat, 
Icek Cześniak został skazany na 2 lala

lat, Abrarn Kolski na 1 rok więzienia, 
Chaim Lewi na 8 mieś. więź, i Szmul 
Zohl na 10 mieś. więź, z zawieszeniem 
kary na przeciąg 2-oh lat. Pozostali os
karżeni zostali uniewinnieni.

Wyrok wywował silne wzruszenie 
wśród oskarżonych, z których Cześniak 
uległ atakowi epilepsji, a Szurała ze-

POSEŁ STACHNIK PRZED SĄDEM
W sądzie w Ropczycach rozpatrywa 

no sprawę posła ludowego Franciszka 
Stachnika, któremu akt oskarżenia za
rzuca nawoływanie do gwałtów i sta
wianie oporu władzom bezpieczeństwa, 
spowodowanie zbiegowisk, zagrażają
cych bezpieczeństwu publicznemu, znie 
ważenie organów policyjnych i rozpo

wszechnianie fałszywych wiadomości, 
które wywołały niepokój. Oskarżony o- 
świadczył. że do żadnej winy się nie 
poczuwa. Krytyka władzy odnosiła się 
do postępowania starosty ropczyckiego, 
który nakładał mu mandaty karne bez 
odwołania się do Sejmu. Rozpowszech
niane przez niego ulotki były komuni
katami zarządu głównego Stronnictwa 
Ludowego z Warszawy.

Po wysłuchaniu kilkudziesięciu świad 
ków sad odroczył rozprawę. 
MOTOCYKL — NAJNIEBEZPIECZ
NIEJSZYM ŚRODKIEM LOKOMOCJI.

Z Łucka kilku motocyklistów wybra
ło się na wycieczkę w stronę Kowla. Na 
przejeżdzie kolejowym obok stacji Ho- 
łoby, jeden z motocyklistów, Lewando
wski, nie zdołał opanować maszyny na 
skręcie i wpadł na żelazną barjerę. oka
lającą przejazd kolejowy. Uderzenie by
ło tak silne, że Lewandowski dozual 
zgniecenia czaszki, połamania obu nóg 
i ogólnych ciężkich obrażeń. Motocykl 
jest rozbity.

Nieszczęśliwego motocyklistę prze
wieziono w stanie beznadziejnym do szpi 
tala w Kowlu, gdzie walczy ze śmiercią.
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Dlaczego podrożały bilety autobusowe

W ubiegłym roku w lecie. kiedy Miej 
ski Kolej Elektryczna uruchomiła linję 
autobusową do parku Wolskiego, bilet 
kosztował 50 gr. w jedna, i w drugą stro 
nę. W tym roku mimo obniżki cen po
dniesiono cenę biletów z 50 gr. na 80 
gr. Czem jest uzasadniona ta podwyżka,

Linja autobusowa ma umożliwić nie
zamożnym warstwom ludności dostęp 
do Parku Wolskiego dila zaczerpnięcia 
świeżego powietrza, którego w mieście 
tak brak. To jest właściwie jedyna roz 
rywka dla mieszkańców miasta, których 
nie stać na wyjazd na wieś, lub do miejsc 
klimatycznych czy kuracyjnych.
. Zarobki wielu ludzi w ciągu roku zna 

cznie się obniżyły — na jakiej więc pod 
stawie dyrekcja tramwajów „wykalkulo 
wała" podwyżkę. Jeśli chodzi o deficyt,

Sport w
WISŁA -  CRACOVIA 4:0 (1:0). Mecz 

zapowiadał się z początku zupełnie dobrze. 
Wisła nie mogła się jakoś rozegrać, nato
miast Cracoria grała bez zarzutu i celo
wo. Kilka razy zagrażała nawet bramce 
czerwonych. Mecz zepsuł sędzia Hausman 
ze Lwowa, którego rozstrzygnięcia budziły 
na trybunie przekonanie, że albo jest zgo
ła nieudolny, albo stronniczy. To trzeba 
jasno powiedzieć. W obu wypadkach PKS 
winno wyciągnąć konsekwencje. Przy in- 
nem sędziowaniu Cracoria napewno uzys
kałaby inny wynik. Wisła zaczęła grać 
składnie po zdobyciu pierwszej bramki. 
Wykorzystała umiejętnie załamanie się 
Cracovji tak, że końcowy rezultat powi
nien wyglądać jeszcze dla niej gorzej. Po
mijając subjektywne przyczyny, które zło
żyły się na tak wysoką klęskę, Cracoria 
musi dokonać zmian w drużynie, jeśli 
szczerze myśli o zdobyciu korzystnej lo
katy w mistrzostwie. Koniecznie trzeba 
starych graczy wymienić. Trudno, oni swo
je już zrobili. Czas na młodych. Mecz sam 
nie stał na wysokim poziomie.

MISTRZOSTWA KLASY A. Krowodrza. 
Tarnoyia 1:0. Ciągła przewaga zwycięz-

P od rząd am i „sanacji"  
żyją robotnicy jak niewolnicy

U inspektora pracy w Sosnowcu od
była się konferencja w sprawie przeciw
stawienia się wyzyskowi robotników, 
pracujących w t. aw. firmach. Firmy te 
znane są także na Śląsku, wykonując ro
boty kopalniane robotnikami własnymi. 
Firmy takie zaprowadzono w Zagł. Dą
browskim dopiero w ostatnich fatach. 
Dziś znajdują się już na każdej kopalni, 
przyczem ilość robotników, zatrudnio
nych przez firmy jest dość znaczna. Ko
palnie zmniejszają w znacznym stopniu 
koszty robocizny, bo przesięforcy wy
zyskują ludzi tych niemiłosierni. Nie 
ponoszą żadnych prawie świadczeń, jak 
składki do kas brackich, deputaty węglo
we, dodatki rodzinne i t. p., a przytem 
sami wyznaczają stawki zarobkowe, nie
raz tak niskie, że robotnik wraz z rodzi
ną prowadzi nędzną wegetacie. Pracuje 
o suchym kawałku chteba i wodzie, bo, 
jak stwierdzono urzędowo — dzienny je
go zarobek, wynoszący 1 zł. nie starczy 
na lepsze odżywienie. Ludzi? ci po kli
ka lat pracują bez uriopów, bo przedsię
biorcy każdego nawet najlepszego robo
tnika, zwalniają przed nabyciem prawa 
do urlopu. Po pewnym czasie przyjmują 
go spowrotem do pracy, iecz już jako 
zupełnie nowego robotnika W ten oszu
kańczy sposób omijają ustawę o urlo
pach robotniczych. W ćzisie okresu 
przymusowej bezczynności, ludzte ci lor- 
iiialnie głodują, bo często nie mają pra
wa do zasiłków i, żeby nie unrzeć z

W ia d o m o śc i r ó ż n e
Donosiliśmy już o włamaniu do biura 

Sp. Brackiej w Mysłowicach i wykradze 
niu 11000 zł. Włamywaczów ujęto już, 
znaleziono u nich jednak zaledwie 1600 
zł. Pod zarzutem udziału w włamaniu, 
zaaresztowano Władysława i Annę Wy 
siolów z Sosnowca, Kaczera i Kohlera 
z Mysłowic, Wilhelma Zygmunta z Bry-

Robotnicy popierajcie
swoje pismo codzienne

to miasto zgórą ćwierć miljona diklada 
do Teatru miejskiego, który wskutek 
wysokich cen jest niedostępny dla szęr 
szej publiczności. Dla tych, którzy nie 
mają na teatr, czy na inne rozrywki, 
też coś trzeba dać. Choćby niską cenę 
jazdy do parku Wolskiego. Skoro można 
to było uczynić przed rokiem — nic nie 
stoi na przeszkodzie, aby i w tym roku 
pozoslawić cenę taką samą, zwłaszcza, 
że stopa życiowa ludności ogromnie się 
obniżyła.

Sądzimy, że powołane czynniki, Dy
rekcja Tramwajów i Zarząd miejski w 
pełuem zrozumieniu interesów ludnoś
ci obniżą cenę biletów autobusowych do 
parku Wolskiego i w ten sposób umoż
liwią biednej ludności chociaż raz na ty
dzień odetchnąć czystem powietrzem, 
pozbawionem kurzu miejskiego.

Krakowie
niecki dąży systematycznie naprzód.

Grzegórzecki - Wawel 3:2. Gra równo
rzędna. Podgórze - Olsza 5:1. Przekony
wujące zwycięstwo Podgórza. Legja - Wi
sła Ib 2:1. Przewaga Legji, która zagrała 
swój najpiękniejszy mecz w sezonie Do- 
bzre grała linja ataku, szczególnie Czo- 
pik. Dzielnie się spisał także bramkarz 
brze grała linja ataku, szczególnie Czo- 
pik. Jeśli tylko ambicja graczy Legji do- 
pisze, może ona jeszcze odegrać rotę w mi
strzostwie. Cracoria Ib - Garbarnia 3:0. 
Zasłużone zwycięstwo Cracovji. Korona - 
Unja 2:2. Gra wyrównana.

KLASA BI Łobzowianka - Hakadur 5:1. 
Zakrzowianka - Czarni 2:0. Zasłużone zwy
cięstwo bardzo dobrze grającej Zakreo- 
wianki, która dzięki odmłodzeniu drużyny, 
może się wybić. Bramki zdobyli Sidawski 
i Pieniążek. Kabel - Orlęta 4:3. Z trudem 
wywalczone zwycięstwo. Sparta - Hakoah 
10:1. Hakoah bardzo slaby. Z. F. G. — Ju
trzenka 8:1. Jutrzenka grała bardzo słabo.

KLASA C. Nowowiejski .  Gwiazda 1:0. 
TOR - ż. T. S. 4:0. Wolanka - Orkan 5:0.

W IA D O M O Ś C I Z E S L A S K A

głodu, muszą żebrać. Żaden z tych nie
szczęśliwców nie skarży się, obaw.ając 
się stracić pracę i zarobek, to też od 
kilku lat już w milczeniu znoszą swój 
straszny los. Przedsiębiorców kopalnia- ' 
nych w Zagłębiu znajduje się około czter ! 
dziestu, a zatrudnionych u nich ludzi o- I 
koło 3 tys. Jeżeli uwzględni się człon- ' 
ków rodzin, to otrzymamy ogromną cy
frę ludzi, żyjących jak niewolnicy. Nie
którzy z przedsiębiorców zafegają jesz
cze z wypłatą należności, jak było w 
Grodźcu i w dochodowym momencie li
kwidują przedsiębiorstwo, oczywiście 
pozornie, ażeby na drugi dzień prowa
dzić swój interes pod firmą. Niejeden w 
ten sposób na krzywdzie najbiedniej
szych dorobił się dużego majątku. Ostat
nio wyzysk doszedł już do takich gra
nic, że robotnicy bez względu na następ
stwa zaczęli zasypywać władze skar
gami, powodując pierwszą interwencję 
czynników urzędowych. Na konferencji 
ani jeden z przedsiębiorców nie spro
stował wytoczonych zarzutów, ponieważ 
są one prawdziwe. Inspektor pracy o- 
świadczył, że robotnicy winni być pła
ceni według taryfy górniczej i przyrzekł 
interwencję. Cóż, kiedy ani interwen
cji ani skutków interwencji nie widać. 
Przez szereg lat okradały prywatne fir
my robotników na wielkie sumy pienię
dzy. Czy okiadzeni robotnicy otrzymają 
swoje krwawo zapracowane pieniądze?

nowa i Mieczysława Ziółkowskiego z

W Będzinie doszło do ponownych de 
monstracyj bezrobotnych, domagających 
się pracy przy robotach publicznych. 
Demonstracje takie powtarzają się co
raz ozęścicj w Zagł. Dąbr.

Życie robotnicze
Posiedzenie Okręgowego Komitetu 

Robotniczego PPS. Kraków - miasto od
będzie się w piątek, 10 maja b. r. o godz.
6.30 wiecz. w lokalu przy ul. Dunajew 
skiego 5, parter.

Z uwagi na ważność spraw, obecność 
wszystkich członków konieczna!

Prezydjum OKR. PPS. 
Kraków - miasto.

Dyżury lekarskie

1. Dr. Abend Józef, Rynek podg. 11, tel. 
126-37.

2. Dr. Bober Antoni, Długa 74, tel. 140-85.
3. Dr. Marcinkowski Wlodz., Podwale 1,

4. Dr. żabiński Robert, Syrkoomti 3 teł. 
182-68.

Dyżury aptek
Środa,'8. V w KRAKOWIE:

Apteka pod Białym Orłem, Rynek A-B 45.
„ uł. Łobzowska.
„ pod św. Kingą, ul. Grzegórzecka 9 
„ pod Złotym Lwem ,ul. Długa 4.
„ pod Murzynem, ul. Krakowska 19. 
w PODGÓRZU:

Apteka pod Hygbą, ul. Kalwaryjska 27.

K ra k o w sk ie
CZWARTEK, 9 maja.

6.30 Z Warszawy: audycja poranna. 8.0«
Z Warszawy: audycja dla szkól. 11.57 Sy
gnał czasu i Hejnał. 12.03 Z Warszawy: 
audycja dla szkół. 12.30 Z Warszawskiej 
Filharmonji: poranek szkolny. 15.35 Pieśni 
majowe. 15.45 „Księżniczka Czardaszka".
16.30 Z Warszawy: pogadanka w jęz. fran
cuskim. 16.45 Z Katowic: koncert chóru 
„Echo". 17.00 Z Warszawy: reportaż. 17.15 
Z Wilna: Teatr Wyobraźni: „W zimowy 
wieczór". 17.50 Z Warszawy: poradnik spor 
towy. 18.00 Z Warszawy: pieśni. 18.15 Z

Życzenia
Z okazji srebrnego weseie składa pla

cówka PPS. i CZG. najserdeczniejsze 
życzenia wszelkiej pomyślności i długie
go życia tow. Michałowi Mazurowi i je
go Małżonce

PPS. i CZG. w Załęskiej Hałdzie 
prżew. Duka.

Red. „Gazety Robotniczej11.

Radjo
ŚRODA 8 maja.

6.30 Audycja poranna, 12.05 Koncert tria 
Jana Dworakowskiego. 12.50 Chwilka dla 
kobiet. 12.55 Dziennik południowy. 13.05. 
I to i owo. 14.00 Koncert popularny. 15.45. 
Orkiestra salonowa. 16.30 Trzecie zebranie 
klubowe—odczyt. , 16.45 Orkiestra symfo
niczna. 17.00 Polityka państw europejskich 
po wojnie. 17.15 Muzyka współczesna dla 
niedowiarków. 17.50 Książka i wiedza. 18.00 
Zespół harmonistów warszawskich. 18.15. 
Wizyta — wesoły sketch. 18.45 Koncert 
Marji Bieleckiej. 19.15 Pogadanka z cyklu 
„Gospodyni śląska". 19.35 Tadeusz Oslza 
śpiewa swoje piosenki. 20.00 Fragmenty 
operowe. 20.15 Wieczór . Mickiewiczowski.
20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Koncert 
Chopinowski. 21.30 Porady radiotechnicz
ne. 21.40 Pieśni polskie. 22,15 Koncert ork. 
saionowo-tanecznej.

CZWARTEK, 9 maja.
6.30 Audycja poranna. 12.05 Audycja dla 

szkól: Słuchowisko p. t. „Wesele Jazia i 
Kazi". 12.30 Poranek szkolny z Filharmo
nji Warszawskiej. 13.00 Chwilka dla ko
biet. 13.05 Dziennik południowy. 13.15. 
D. c. szkolnego poranku z Filh. Wai-sz.
15.45 Zamiłowania muzyczne młodzieży. 
Orkiestra uczniowska gimnazjum miasta 
Chorzowa. 16.45 Koncert chóru męskiego 
„Echo11 z Katowic. 17.00 Reportaż. 17.15. 
Teatr Wyobraźni nadaje słuchowisko p. t. 
„W zimowy wieczór". 18.00 Pieśni w wyk. 
Heleny Ostrowskiej. 18.15 Zawód literacki 
a służba społeczna. 18.80 Karlikowa pocz
ta. 18.45 Muzyka taneczna. 19.35 Krótki 
recital fortepianowi'. 20.00 Pieśni i tańce 
Karola Kurpińskiego. 20.46 Dziennik wie
czorny. 21.00 Koncert symfoniczny w wyk. 
ork. P. R. 22.15 Koncert muzyki tanecznej.

Z m i a s t a
SKUTKI NIEOSTROŻNOŚCI SZOFERA.

Dnia 5 maja o godz. 22.15 szofer samo
chodu osobowego nr. kr. 96446 na ul. Wa
dowickiej, obok rogatki, jadąc bardzo szyb
ko w kierunku Krakowa, w czasie wyprze-

zil Czesław Óżóg, zain. w Borku Fałęckim 

I. 78. Wskutek owego najechania spłoszo
ny -koń wraz z przodem dorożki uciekl w 
niewiadomym kierunku, zaś druga połowa 
dorożki pozostała na miejscu. Ożóg nie do
zna! uszkodzenia na ciele. Szofer, po naje
chaniu, nie zatrzymując się, odjechał.

PO CO MU TYLE OŁÓWKÓW?
Aresztowano Czerneckiego Stefana za 

kradzież wiecznych piór, ołówków i scyzo
ryków nieustalonej wartości z wystawy 
przez wybicie szyby w sklepie Adama Ma- 
tuki przy ul. Krowoderskiej 61. Skradzio
ne rzeczy od Czerneckiego odebrano,

„DOBRY KOLEGA".
Aresztowano Rajcę Stanisława, doroż

karza, zam. w Krakowie przy ul. Wieczy-

dę Adama Wójcika, dorożkarza, zam. w 
Czyżynach. Rajca dokona! powyższej kra
dzieży na placu kolejowym w czasie, gdy 
Wójcik spał w dorożce. Skradzioną gotów
kę odebrano i zwrócono poszkodowanemu. 
CHCIAŁ WIEDZIEĆ KTÓRA GODZINA.

Aresztowano Mieczysława Stareka za u- 
silowaną, kradzież kieszonkową zegarka, 
wart. 50 zł. na błoniach miejskich, na szko
dę Rumiana Feliksa, zam. w Krakowie 
przy' ul. Słonecznej 23.

ra d jo
Warszawy: „Zawód literacki a służba spo
łeczna". 18.30 Skrzynka ogólna. 18.45 Pły
ty. 19.15 Odczyt „W 10-lecie Uniwersyte
tu hebrajskiego w Jerozolimie". 19.25 Wia 
domeści sportowe. 19.29 Z Warszawy: wia
domości sportowe. 19.35 Ze Lwowa: reci
tal fort. 19.50 Z Warszawy: pieśni i tańce.
20.45 Z Warszawy: dziennik wiecz. 21.0(5. 
Z Warszawy: koncert symfoniczny. 22.0(7. 
Koncert reklamowy 22.15 Z Warszawy:

1 koncert. 23.05 Płyty. 23.30 Odczyt: „Sto- 
| sunki polsko - greckie".

Górnicy w walce o 6-godz. czas pracy
W dniach 25, 26 i 28 kwietnia r. b. 

odbyły się wielkie zgromadzenia górni
ków w Rydułtowach, w Chwałowicach 
i dla kopalń Skarbowych w Knurowie.

Na zgromadzenia przybyli masowo 
górnicy;, Przemawiał o konieczności u- 
roczystego obchodzenia dnia I maja, o- 
raz prowadzenia bezwzględnej wałki o

Echa napadu na stację kolejową 
w Gierałtowicach

Wczoraj zgłosił się na policji w Ryb- I 
ni ku Domagalla, członek bojówki „na
rodowo - socjalistycznej", która dokona-

Zastrzelony 
przez włamywaczy

We wsi Tomisowice pod Zawierciem, 
został zastrzelony przez włamywaczy 
podczas pościgu rolnik Mendcrko.

Włamywacze wkradli się do mieszka
nia Menderki przez podkop.

S p ort
Czarni‘Chropaczów — 06 Katowice 2:1 

(1:0); KS Chorzów — Orzeł Wełnowiec 
8:0 (8:0); AKS Chorzów—Wawel N.Wieś 
3:0 (1:0); IFC Katowice—Koszarowa ży
wiec 2:1 (1:0); KS Dąb — Naprzód Lipi- 
ny 1:0 (0:0); Ligocianka Katowice-Pocz
towcy 0:1 (0:1); Pogoń Katowice — Sło
wian Katowice 1:4 (0:2); Naprzód Katowi
ce — Diana Katowice 3:2 (1:0); Pogoń 
N Bytom — Slaria Ruda 4:2 (0:0); Sta- 
djon Chorzów —07Siemianowice 3:0 (1:0); 
Naprzód Rud — Kresy Chorzów 8:0 (6:0); 
9 Mysłowice — Kościuszki Szopienice 6:2; 
Rożdzień Szopienice — 20 Bogucice 1:1 
(1:0): Śląsk Kończyce — Straelec Łagiew
niki 6:3 (1:2); Walka Makoszowy — Stol- 
la Chorzów 3:0 (1:0); KS -Piotrowice — 
Rozwój Brynów 3:1 (1:0).

CZYJA ZGUBA?
W dowództwie III baonu 3 p. «. p. na 

I Woli Justowskiej jest do odebrania błot
nik od motocykla N.W-20456.

POSIEDZENIE NAUKOWE POLSKIE- 
GO TOW. OTO-RYNO-LARYNGOLOGICZ- 
NEGO odbędzie się w czwartek 9 maja o g. 
6-ej wiecz. w klinice łaryr,gol. U.-J. i (Ko
pernika 21) z następuj, porządkiem dzien
nym: doc. dr. J. Miodoński — demonstra
cje: 1. Pokaz nowych narzędzi oto-laryn- 
gologicznych, 2. Zakrzep emissarjum m® 
stoideum. 3. Operacja błędnika. 4. Guz 
jamy nosogardlowej. 2) dr. A. Schwarz- 
bart — demonstracje: 1. Atypowe' zajęcie 
nerwu słuchowego w przebiegu grypy. 2. 
Niedomoga ruchowa przełyku.

NOWY LOKAL M. KOMISARIATU 
OBWODU I.

Miejski Komisarjat Obwodu I zostaje 
przeniesiony z dniem 8 maja b. r. z uL Ka
nonicznej 18 do nowego lokalu urzędowego, 
pieszczącego się w Rynku Głównym 30, 
na I p. Tel. 137-16.

Repertuar
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO. 1

Środa 8.V „Cień".
Czwartek 9.V „Marja Stuart".
Ostatnie gość, wystąępy M. Malickiej, 1

b ZESPÓŁ REWELLERSÓW KOBIE

CYCH „T. 4" z Warszawy pod dyr. Wan
dy Yorbond-Dąbrowskiej wystąpi 18 b.~». 
w Starym Teatrze.

TEATR BAGATELA: Rewja „Wssyst- 
ko dla serca" i film „Kobieta Orchidea".

K inoteatry
ATLANTIC: „Bal w Savoy‘u" i „Poje

dynek ze śmiercią1'.
APOLLO: „Małe kobietki1'.
ADRIA: „Jestem zbiegiem".
PROMIEŃ: „Jej wysokość całuje1' 1

„śmierć odpoczywa".
SZTUKA: „Roześmiane oczy1'. . .
SŁONKO: „Przed maturą" i „Przyjaźł 

w obliczu śmierci".
ŚWIT: „Tarzan nieustraszony".
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Wie ‘ bę

dziesz kurtyzaną".
UCIECHA „Piotruś".

skrócenie czasu pracy w górnictwie tow. 
Stańczyk.

Na zgromadzeniaoh obecni byli także 
członkowie ZZZ. i ZZP., solidaryzując

lucji Centralnego Związku Górników z 
żądaniem C. Z. G. skrócenia czasu pra
cy w górnictwie i hutnictwie.

la napadu na stację kolejową w Gierat 
towicach. , . ■

Domagalla po napadane zbiegł i ukry- 
wał się przez dłuższy czm....

Tragiczny wypadek 
na kopalni

Na kopalni „Pokój" został ciężko ran
ny przez spadający węgiel górnik Boń
czak.

Zamówienia dla kolei
Min. Komunikacji zamówiło w butach 

górnośląskich: „Królewskiej11 i „Pokój" 
materjał kolejowy za 200.000 zł.

R ep ertu a r
TEATR POLSKI-

Środa 8 maja „Olimpja", występ W. 
Siemaszkowej, premjera, godz. 30.

Czwartek 9 maja „Olimpja", występ. W. 
Siemaszkowej, godz. 20.

Sobota 11 maja Koncert . Fr.. Beyeła, 
godz 20.

WYSTĘPY WIELKIEJ REWJIZ WAR
SZAWY W TEATRZE REWJOWYM 
„RARYTAS". Codziennie o godz. 5 po poł. 
7.15 i 9.15 wieczorem uroczyste przedsta
wienia doskonałej rewji p. t. „Uczmy się 
latać1'. W niedziele i  święta trzy przedsta
wienia: o godz. 5 po poł., 7.15 i  9.15 wiecz.

Odpowiedzialny redaktor: Stanisław Nie my ski Drukarnia Se, Nakł.-Wydawnłoaej „Robotnik", Wnrezancg, Waredbi 7.


